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    LP281 din 07.12.12, MO270-272a/27.12.12 art.869 
    LP235 din 26.10.12, MO248-251/07.12.12 art.812 
    LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750 
    LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12 
    LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12 
    LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în vigoare 14.03.13 
    LP111 din 17.05.12, MO130/26.06.12 art.426 
    LP120 din 25.05.12, MO103/29.05.12 art.353; în vigoare 01.10.12 
    LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330 
    LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233 
    LP63 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.217 
    LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215 
    LP37 din 07.03.12, MO60-62/30.03.12 art.195 
    LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12 
    LP162 din 22.07.11, MO170-175/14.10.11 art.498 
    LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11 
    LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685 
    LP206 din 16.07.10, MO141-144/10.08.10 art.517 
    LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509 
    LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 01.01.11 
    LP141 din 02.07.10, MO131-134/30.07.10 art.455 
    LP109 din 04.06.10, MO131-134/30.07.10 art.443 
    LP130-XVIII din 23.12.09, MO197-200/31.12.09 art.666 
    LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10 
    LP296-XVI din 25.12.08, MO1-2/13.01.09 art.8 
    LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6 
    LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543 
    LP145-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.500; în vigoare 01.01.09 
    LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 01.01.09 
    LP139-XVI din 20.07.08, MO125-126/15.07.08  art.491 
    LP113-XVI din 22.05.08, MO103-105/13.06.08 art.395 
    LP102-XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380 
    LP108-XVI din 16.05.08, MO99-101/06.06.08 art.368 
    LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 01.01.09 
    LP251-XVI din 22.11.07, MO25-27/05.02.08 art.69 
    Rectificarea MO18-20 din 29.01.08 pag.89 
    LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27 
    LP245-XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721 
    LP231-XVI din 02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537 
    LP171-XVI din 19.07.07, MO112-116/03.08.07 art.510 
    LP144-XVI din 22.06.07, MO 94-97/06.07.07 art.424 
    LP130 -XVI din 07.06.07, MO 94-97/06.07.07 art. 418 
    LP111-XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300 
    LP82 -XVI din 29.03.07, MO60-63/04.05.07 art.279 
    LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173 
    LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161 
    LP437-XVI din 28.12.06, MO10-13/26.01.07 art.27 
    LP448-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.1001 
    LP441-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.997 



 
 

    LP318-XVI din 02.11.06, MO199-202/29.12.06 art.954 
    LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702 
    LP266-XVI din 28.07.06, MO126-130/11.08.06 art.643 
    LP64-XVI din 30.03.06, MO66-69/28.04.06 art.273 
    LP361-XVI din 23.12.05, MO21-24/03.02.06 art.99; în vigoare 01.01.06 
    LP372-XVI din 29.12.05, MO16-19/27.01.06 art.70 
    LP279-XVI din 04.11.05, MO164-167/09.12.05 art.814 
    LP287-XVI din 11.11.05, MO161-163/02.12.05 art.799 
    LP261-XVI din 27.10.05, MO157-160/25.11.05 art.782; în vigoare 01.01.06 
    LP235-XVI din 14.10.05, MO145-147/04.11.05 art.697 
    LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 01.01.06 
    LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525; în vigoare 01.01.06 
    LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431 
    LP38-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.267 
    LP35-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.263 
    LP22-XVI din 08.04.05, MO65-69/29.04.05 art.234 
    LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234 
 
    NOTĂ: 
    Cuvintele “hîrtii de valoare” se înlocuiesc cu cuvintele “valori mobiliare” prin LP231-XVI din 
02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordin" prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-
145/08.09.06 art.702 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
la articolul 169 alineatul (3), termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordinului". 
    În cuprinsul codului, cuvintele "valoarea (fără T.V.A)" se substituie prin cuvintele "venitul din 
vînzări" prin LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525, în vigoare 01.01.06 
 
    INTERPRETARE conform LP174 din15.06.06, MO102-105/07.07.06 art.488 
    - Punctul 5 din Notă la anexa la titlul IV al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială) se interpretează după cum 
urmează: 
    Poziţiile tarifare 271000260, 271000370 şi 271000510 din punctul 5 al Notei la anexa la titlul 
IV al Codului fiscal, la care se raportă mărfurile utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia 
civilă, sînt identice cu poziţiile tarifare 271011310, 271011700 şi 271019210, în redacţia Legii 
nr.224-XV din 1 iulie 2004, din anexa la titlul IV al Codului fiscal la care se raportă mărfurile 
utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia civilă. 
  __________________________________________________ 
    *Republicat în temeiul Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XIII din 25.02.1998, Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 26-27, art. 176 
    Modificat şi completat prin legile Republicii Moldova: 
    1) Nr. 1570-XIII din 26.02.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 38-39, art. 
272; 
    2) Nr. 112-XIV din 29.07.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 84, art. 557; 
    3) Nr. 251-XIV din 24.12.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 10-11, art. 
49; 
    4) Nr. 701-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 



 
 

art. 717; 
    5) Nr. 704-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 
art. 719; 
    6) Nr. 923-XIV din 13.04.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 54-56, 
art. 361; 
    7) Nr. 1064-XIV din 16.06.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-
129, art. 888; 
    8) Nr. 1389-XIV din 30.11.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 166-
168, art. 1211; 
    9) Nr. 1428-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 8-10, 
art. 25; 
    10) Nr. 1440-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 169-
176, art. 1252; 
    11) Nr. 288-XV din 21.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 78-80, art. 
592; 
    12) Nr. 315-XV din 28.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 81-83, art. 
616; 
    13) Nr. 415-XV din 26.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 112-113, 
art. 852; 
    14) Nr. 439-XV din 27.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 114-115, 
art. 856; 
    15) Nr. 494-XV din 04.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 130, art. 
961; 
    16) Nr. 507-XV din 05.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 131-133, 
art. 971; 
    17) Nr. 646-XV din 16.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1299; 
    18) Nr. 697-XV din 30.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1305; 
    19) Nr. 732-XV din 13.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1309; 
    20) Nr. 757-XV din 21.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 17-19, art. 
58; 
    21) Nr. 766-XV din 27.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1317; 
    22) Nr. 844-XV din 14.02.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 29-31, art. 
162; 
    23) Nr. 965-XV din 05.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 53, art. 
373; 
    24) Nr. 995-XV din 18.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
457; 
    25) Nr. 1021-XV din 25.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 63-64, art. 
495; 
    26) Nr. 1035-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
461; 
    27) Nr. 1040-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 91-94, art. 
666; 
    28) Nr. 1076-XV din 13.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 75, art. 
633; 
    29) Nr. 1128-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 



 
 

703; 
    30) Nr. 1140-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 745; 
    31) Nr. 1146-XV din 20.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
707; 
    32) Nr. 1163-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 747; 
    33) Nr. 1164-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 749; 
    34) Nr. 1184-XV din 28.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
719; 
    35) Nr. 1275-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 117-119, 
art. 956; 
    36) Nr. 1294-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 115-116, 
art. 928; 
    37) Nr. 1405-XV din 24.10.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 151-153, 
art. 1181; 
    38) Nr. 1440-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181, 
art. 1354; 
    39) Nr. 1454-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1389; 
    40) Nr. 1527-XV din 12.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, 
art. 1441; 
    41) Nr. 1533-XV din 13.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1404; 
    42) Nr. 45-XV din 20.02.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 46-47, art. 
174; 
    43) Nr. 173-XV din 10.04.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 87-90, art. 
404; 
    44) Nr. 197-XV din 15.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 97-98, art. 
436; 
    45) Nr. 206-XV din 29.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 149-152, 
art. 598; 
    46) Nr. 303-XV din 11.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 155-158, 
art. 637; 
    47) Nr. 357-XV din 31.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 170-171, 
art. 404; 
    48) Nr. 419-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 226-228, 
art. 898; 
    49) Nr. 430-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242, 
art. 956; 
    50) Nr. 501-XV din 11.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    51) Nr. 529-XV din 18.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    52) Nr. 549-XV din 25.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
68; 
    53) Nr. 582-XV din 26.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
88; 
    54) Nr. 5-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 



 
 

171; 
    55) Nr. 6-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 
178; 
    56) Nr. 12-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 35-38, art. 
190; 
    57) Nr. 146-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 190; 
    58) Nr. 148-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 100-103, 
art. 518; 
    59) Nr. 174-XV din 03.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 104, art. 
549; 
    60) Nr. 185-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 108-111, 
art. 574; 
    61) Nr. 186-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 625; 
    62) Nr. 224-XV din 01.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, 
art. 700; 
    63) Nr. 294-XV din 28.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 138-146, 
art. 747; 
    64) Nr. 342-XV din 14.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 186-188, 
art. 838; 
    65) Nr. 350-XV din 21.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 208-211, 
art. 930; 
    66) Nr. 432-XV din 24.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 1-4, art. 24; 
    67) Nr. 448-XV din 30.12.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 20-23, art. 
71; 
    68) Nr. 5-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 39-41, art. 
135; 
    69) Nr. 11-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 46-50, art. 
165. 
 
   Parlamentul adoptă prezentul cod. 

TITLUL I art.1-11 
 
TITLUL II art.12-92 
 
TITLUL III art.93-1182 
 
TITLUL IV art.119-128 
 
TITLUL V art.129-275 
 
TITLUL VI art.276-287 
 
TITLUL VII art.288-298 
 
TITLUL VIII art.299-334 
 
TITLUL IX art.335-366 



 
 

TITLUL IX  
TAXELE RUTIERE  

  
NOTĂ: 

În  cuprinsul  titlului  IX,  cuvintele  “osie”,  “gabarite”,  “gabaritele”  şi  “gabaritelor”  se  înlocuiesc, 

respectiv,  cu  cuvintele  “axă”,  “dimensiuni”,  “dimensiunile”  şi  “dimensiunilor”,  conform  LP324  din 

27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34   

În textul titlului IX, sintagma “Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor” se înlocuieşte 

cu  sintagma  “organul  abilitat  al  administrației  publice  centrale”  conform  LP108‐XVIII  din  17.12.09, 

MO193‐196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10 

 

 

 

Capitolul 1 
DISPOZIŢII GENERALE  

Articolul 335. Sistemul taxelor rutiere  
(1) Taxele rutiere sînt taxe percepute pentru folosirea drumurilor şi/sau a zonelor de 

protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor.  
(2) Sistemul taxelor rutiere include:  
a) taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Republica 

Moldova;  
b) taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de către autovehiculele 

neînmatriculate în Republica Moldova, cu excepţia celor clasificate la poziţia tarifară 8703 şi a 
remorcilor ataşate la acestea, clasificate la poziţia tarifară 8716;  

c) taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehicule a căror masă totală, sarcină 
masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise;  

d) taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor 
pentru efectuarea lucrărilor de construcţie şi montaj;  

e) taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor 
pentru amplasarea publicităţii exterioare;  

f) taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor 
pentru amplasarea obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere; 

g) taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de către autovehiculele 
neînmatriculate în Republica Moldova, clasificate la poziţia tarifară 8703, şi de către remorcile 
ataşate la acestea, clasificate la poziţia tarifară 8716 (vinieta).  

(3) Subiecţii impunerii achită taxele rutiere la conturile trezoreriale de venituri ale 
bugetului de stat, conform clasificaţiei bugetare.  

(4) Taxele rutiere plătite se includ în componenţa cheltuielilor ce vor fi deduse în 
conformitate cu titlul II al prezentului cod.  

[Art.335 modificat prin LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12]  

[Art.335 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]   

Articolul 336. Noţiuni generale  
În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni generale:  
1) Activitate agricolă – activitate de producţie, prestare de servicii, executare de lucrări în 

domeniul fitotehniei, horticulturii şi zootehniei.  



 
 

2) Autovehicul – sistem mecanic cu autopropulsie, cu excepţia celui care circulă pe şine, 
care serveşte în mod normal la transportul de pasageri, bagaje, mărfuri pe drumuri sau care 
execută orice alte lucrări şi servicii aferente transporturilor; această noţiune nu include 
tractoarele agricole.  

3) Autovehicul mixt – autovehicul destinat, prin construcţie, transportului de pasageri şi de 
mărfuri în compartimente separate.  

4) Autovehicul pentru utilizări speciale pe şasiu de autoturism sau de microbuz – 
autovehicul, altul decît cel conceput în principal pentru transportul de pasageri sau de mărfuri, 
care, prin construcţie şi echipare, este prevăzut pe şasiu de autoturism sau de microbuz 
(autovehicul de asistenţă medicală, autovehicul de asistenţă tehnică, autovehicul-generator, 
autovehicul-laborator, staţie radiologică, radiofurgon etc.).  

5) Autovehicul pentru utilizări speciale pe şasiu de autocamion – autovehicul, altul decît 
cel conceput în principal pentru transportul de pasageri sau de mărfuri, care, prin construcţie şi 
echipare, este prevăzut pe şasiu de autocamion (automacara, autovehicul de asistenţă tehnică şi 
de intervenţie, de pompare, de curăţare a drumurilor, de curăţare a zăpezii, de depanare, de 
stingere a incendiilor, de curăţare a străzilor, de împrăştiere a materialelor, autobetonieră, 
autoatelier, unitate autoradiologică etc.).  

6) Autovehicul înmatriculat în Republica Moldova – autovehicul care este supus în 
Republica Moldova înmatriculării de stat, pe baza şi din momentul căreia autorităţile abilitate ale 
Republicii Moldova autorizează participarea autovehiculului în traficul rutier sau în procesul 
tehnologic.  

7) Autovehicul a cărui masă totală, sarcină masică pe axă sau ale cărui dimensiuni 
depăşesc limitele admise – autovehicul a cărui masă totală, sarcină masică pe axă sau ale cărui 
dimensiuni depăşesc limitele admise pentru efectuarea pe drumuri a transporturilor cu greutăţi 
şi/sau dimensiuni stabilite de normativele în vigoare.  

8) Folosire a drumurilor de către autovehiculele neînmatriculate în Republica Moldova – 
intrare pe teritoriul Republicii Moldova sau tranzitare a teritoriului Republicii Moldova cu 
autovehicule care nu au certificat de înmatriculare de stat eliberat de autorităţile abilitate ale 
Republicii Moldova.  

9) Mărfuri periculoase – mărfuri stabilite prin hotărîre de Guvern, care, prin proprietăţile 
lor fizico-chimice, prezintă pericol pentru om şi pentru mediu.  

10) Motocicletă – autovehicul cu două roţi, cu sau fără ataş, avînd o capacitate cilindrică a 
motorului mai mare de 50 cm3, precum şi autovehicul cu trei roţi simetrice faţă de axa sa 
longitudinală (motocar), avînd capacitatea cilindrică a motorului mai mare de 50 cm3 şi masa 
echipată mai mică de 400 kg.  

11) Posesor de autovehicul – persoană fizică sau persoană juridică în a cărei posesie se află 
autovehiculul.  

12) Tranzit (tranzitare) – trecere pe teritoriul Republicii Moldova a autovehiculului în 
cazul în care nici punctul de pornire/expediţie al autovehiculului, nici punctul de destinaţie al 
acestuia nu se află în Republica Moldova.  

13) Zonă de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor – fîşie de teren 
adiacentă drumurilor din afara perimetrului localităţilor, a cărei lăţime se stabileşte în funcţie de 
destinaţia şi amplasarea acestor drumuri.  

14) Vinietă – taxă pentru folosirea drumurilor din Republica Moldova de către 
autovehiculele neînmatriculate în Republica Moldova, clasificate la poziţia tarifară 8703, şi de 
către remorcile ataşate la acestea, clasificate la poziţia tarifară 8716, a cărei plată se confirmă 
printr-un certificat valabil pe o anumită perioadă de timp. 

[Art.336 modificat prin LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12]  

Capitolul 2 
TAXA PENTRU FOLOSIREA DRUMURILOR DE CĂTRE  

AUTOVEHICULELE ÎNMATRICULATE  



 
 

ÎN REPUBLICA MOLDOVA  
Articolul 337. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice posesoare de autovehicule 

înmatriculate în Republica Moldova.  
Articolul 338. Obiectul impunerii  
(1) Obiect al impunerii sînt autovehiculele înmatriculate permanent sau temporar în 

Republica Moldova: motociclete, autoturisme, autocamioane, autovehicule pentru utilizări 
speciale pe şasiu de autoturism sau de microbuz, autovehicule pentru utilizări speciale pe şasiu 
de autocamion, autoremorchere, remorci, semiremorci, microbuze, autobuze, tractoare, orice alte 
autovehicule cu autopropulsie.  

(2) Nu constituie obiect al impunerii:  
a) tractoarele şi remorcile folosite în activitatea agricolă;  
b) autovehiculele pentru transportul în comun pe fir electric.  
c) autovehiculele din dotarea forței militare străine, în conformitate cu tratatele internaționale la 

care Republica Moldova este parte. 

[Art.338 al.(2), lit.c) introdusă prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14]  

[Art.338 modificat prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Art.338 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537] 

Articolul 339. Cotele impunerii  
(1) Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.1 la prezentul titlu.  
(2) Pentru autovehiculele reutilate, cota taxei se stabileşte conform anexei nr.1 la prezentul 

titlu, pornind de la categoria autovehiculului reutilat şi caracteristicile tehnice ale acestuia, 
specificate în certificatul de înmatriculare.  

Articolul 340. Perioada fiscală şi termenele de achitare a taxei  
(1) Perioada fiscală este anul calendaristic.  
(2) Taxa se achită pentru perioada fiscală printr-o plată unică şi în volum deplin, cu 

excepţia cazului stabilit la art.341 alin.(9).  
(3) Subiecţii impunerii achită taxa:  
a) la data înmatriculării de stat a autovehiculului;  
b) la data înmatriculării de stat curente a autovehiculului, dacă pînă la această dată taxa nu 

a fost achitată;  
c) la data efectuării testării tehnice obligatorii anuale a autovehiculului, dacă pînă la 

această dată taxa nu a fost achitată. 
(4) Înmatricularea, precum şi testarea tehnică obligatorie a autovehiculului, fără 

prezentarea documentului de plată ce confirmă achitarea taxei pentru anul curent, nu se 
efectuează.  

[Art.340  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

Articolul 341. Modul de calculare şi de achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează de către subiectul impunerii de sine stătător, în funcţie de obiectul 

impunerii şi de cota impunerii.  
(2) În cazul apariţiei divergenţelor privind aprecierea caracteristicilor tehnice ale 

autovehiculelor, inclusiv ale celor reutilate, concluziile de specialitate le prezintă organul abilitat 
al administraţiei publice centrale.  

(3) Taxa se achită de către subiectul impunerii, cu întocmirea documentului de plată.  
(4) Taxa se calculează ţinîndu-se cont de caracteristicile tehnice ale autovehiculului, 

specificate în certificatul de înmatriculare al acestuia, şi se indică în documentul de plată. 



 
 

(5) Taxa se achită pentru autovehiculele care se află în posesia subiectului impunerii la 
data apariţiei obligaţiei de achitare a taxei. Taxa nu se achită pentru:  

– autovehiculele rebutate, precum şi pentru cele neexploatate provizoriu, scoase din 
circulaţie sau cele radiate din evidenţa organelor abilitate cu ţinerea evidenţei autovehiculelor;  

– autovehiculele nefolosite de către persoanele fizice cetăţeni.  
Dacă pentru aceste autovehicule taxa a fost achitată pînă la data radierii din 

evidenţă/scoaterii din circulaţie, taxa achitată nu se restituie. 
(6) În cazul înstrăinării autovehiculului pentru care taxa pe perioada fiscală curentă a fost 

achitată, noul posesor nu achită taxa, iar fostului posesor nu i se restituie taxa achitată.  
(7) Pentru autovehiculele care, în baza legii sau a unui act juridic, se află în posesia unei 

alte persoane decît proprietarul (uzufruct, uz, locaţiune, leasing, procură, gaj etc.), taxa se 
calculează şi se achită de către posesor, în condiţiile în care pentru perioada fiscală curentă nu a 
fost calculată şi achitată de către proprietar sau posesorul anterior.  

(8) Pentru autovehiculele mixte, taxa se calculează la cota celei mai mari taxe dintre taxa 
calculată în conformitate cu cotele stabilite la pct. 2, taxa calculată în conformitate cu cotele 
stabilite la pct. 6 şi taxa calculată în conformitate cu cotele stabilite la pct. 7 din anexa nr. 1 la 
prezentul titlu, pornind de la categoria autovehiculului şi caracteristicile tehnice ale acestuia, 
specificate în certificatul de înmatriculare.  

[Art.341 al.(8) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(81) Dacă autovehiculul mixt, în urma reutilării, nu mai poate fi calificat ca 
microbuz/autobuz, taxa, în baza caracteristicilor tehnice ale autovehiculului, se calculează în 
conformitate cu cotele stabilite la pct.2 şi 6 din anexa nr.1 la prezentul titlu. 

(9) Pentru autovehiculele care, conform legislaţiei, sînt supuse testării tehnice obligatorii 
de două ori pe an, subiecţii impunerii achită taxa, în rate egale, la data cînd autovehiculele sînt 
supuse testării tehnice obligatorii. 

(10) Taxa se achită indiferent de rezultatele testării tehnice obligatorie. Dacă, în urma 
testării tehnice obligatorie, autovehiculul a fost interzis în exploatare, taxa nu se restituie. În 
cazul în care taxa a fost achitată şi autovehiculul nu a trecut testarea tehnică obligatorie din cauza 
necorespunderii lui normelor stabilite, la supunerea repetată a autovehiculului testării tehnice 
obligatorie în aceeaşi perioadă fiscală de gestiune, taxa nu se achită.  

(11) Suma taxei plătită în plus se trece în contul taxei pasibile de achitare în perioada 
fiscală următoare sau se restituie subiectului impunerii în modul stabilit.  

[Art.341 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.341  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.341 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 342. Darea de seamă privind achitarea taxei  
(1) Darea de seamă privind achitarea taxei se prezintă organelor fiscale de la 

sediul/domiciliul contribuabilului de către următorii subiecţi ai impunerii:  
a) persoane juridice;  
b) persoane fizice care practică activitate de întreprinzător.  
(11) Darea de seamă privind achitarea taxei se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, 

metode automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 
(2) Darea de seamă privind achitarea taxei se prezintă de către subiecţii menţionaţi la 

alin.(1) din prezentul articol, anual, pînă la data de 31 decembrie a perioadei fiscale de gestiune. 
Întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al căror număr mediu anual de 
salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca 



 
 

plătitori de T.V.A. prezintă, pînă la 31 martie al anului următor anului fiscal de gestiune, o dare 
de seamă fiscală unificată. 

 (2) Darea de seamă privind achitarea taxei se prezintă de către subiecţii menţionaţi 
la alin.(1) din prezentul articol, anual, pînă la data de 25 ianuarie a anului următor anului 
fiscal de gestiune. Întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al căror 
număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi 
care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, pînă la 25 martie al anului următor 
anului fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală unificată. 

[Art.342 al.(2) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(3) Organele şi întreprinderile care efectuează testarea tehnică obligatorie a autovehiculelor 
sînt obligate să ţină computerizat evidenţa autovehiculelor care au fost supuse testării tehnice 
obligatorii şi să transmită Ministerului Tehnologiilor Informaţionale şi Comunicaţiilor informaţia 
necesară pentru completarea Registrului de stat al transporturilor (conturul “G” – “Evidenţa 
executării legislaţiei fiscale”).  

(4) Ministerul Tehnologiilor Informaţionale şi Comunicaţiilor asigură accesul Serviciului 
Fiscal de Stat la datele Registrului de stat al transporturilor în modul stabilit de comun acord cu 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor.  

[Art.342 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.342  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.342 modificat prin LP82 ‐XVI din 29.03.07, MO60‐63/04.05.07 art.279]  

Articolul 343. Înlesniri  
Sînt scutiţi de taxă invalizii posesori de autovehicule cu acţionare manuală.  

Capitolul 3 
TAXA PENTRU FOLOSIREA DRUMURILOR REPUBLICII MOLDOVA 

DE CĂTRE AUTOVEHICULELE NEÎNMATRICULATE  
ÎN REPUBLICA MOLDOVA  

Articolul 344. Subiecţii impunerii  
(1) Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice posesoare de 

autovehicule neînmatriculate în Republica Moldova, care intră pe teritoriul Republicii Moldova 
sau care îl tranzitează.  

(2) Nu sînt subiecţi ai impunerii:  
a) persoanele fizice şi persoanele juridice rezidente care plasează autovehicule în regim 

vamal de import;  
b) posesorii de autovehicule înmatriculate în alte state, care dispun de autorizaţie de 

transport rutier internaţional tip “Scutit de plata taxelor”.  
Articolul 345. Obiectul impunerii  
(1) Obiect al impunerii este autovehiculul neînmatriculat în Republica Moldova care intră 

pe teritoriul Republicii Moldova sau care îl tranzitează. 
(2) Nu constituie obiect al impunerii autovehiculele din dotarea forţei militare străine, în 

conformitate cu tratatele internaţionale  la care Republica Moldova este parte. 
[Art.345 al.(2) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14; alineatul unic devine al.(1)] 
Articolul 346. Cotele impunerii  
(1) Cotele taxei se stabilesc în euro, conform anexei nr.2 la prezentul titlu.  
(2) Pentru autovehiculele care transportă mărfuri periculoase, cota stabilită a taxei se 

dublează.  



 
 

(3) În cazul în care autocamioanele ce tranzitează teritoriul Republicii Moldova depăşesc 
termenul de 24 de ore de şedere pe teritoriul Republicii Moldova, subiectul impunerii va achita, 
pentru fiecare 24 de ore următoare de şedere, o taxă de 24 de euro. Taxa se calculează pentru 
fiecare 24 de ore depăşire, nu pentru fiecare oră de şedere peste termen.  

(4) Nu se achită taxa specificată la alin.(3) din prezentul articol pentru autovehiculele ce s-
au reţinut pe teritoriul Republicii Moldova din cauze obiective (boala şoferului, condiţii 
nefavorabile pentru circulaţia rutieră, calamităţi naturale sau tehnogene, accidente rutiere). 
Caracterul obiectiv al reţinerii se confirmă, după caz, prin extrasul din fişa medicală, prin 
certificatul eliberat de către conducătorul agentului economic abilitat să exploateze sectorul de 
drum pe care a avut loc reţinerea sau, în cazul unor accidente rutiere, prin certificatul eliberat de 
organul competent al poliţiei rutiere.  

[Art.346 modificat prin LP33 din 06.05.12, MO99‐102/25.05.12 art.330]  

Articolul 347. Modul de calculare şi de achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează, pentru fiecare obiect al impunerii, de către organele vamale şi se 

achită la punctele de trecere a frontierei de stat a Republicii Moldova.  
(2) În cazul autovehiculului neînmatriculat în Republica Moldova care tranzitează teritoriul 

Republicii Moldova, se achită doar taxa pentru tranzitarea ţării, nu şi pentru intrare.  
(3) Subiecţii impunerii achită taxa prin intermediul unei instituţii financiare, în numerar 

şi/sau prin virament, în lei moldoveneşti sau în valută străină la cursul oficial al leului 
moldovenesc valabil la data trecerii frontierei de stat. Sumele încasate se varsă la bugetul de stat 
în aceeaşi zi sau în ziua lucrătoare imediat următoare. 

(4) Persoanele juridice subiecţi ai impunerii, precum şi posesorii de autovehicule de 
pasageri care efectuează rute internaţionale regulate pot achita taxa în prealabil, prin virament. 
La punctul de trecere a frontierei de stat, ei vor prezenta originalul documentului de plată ce 
confirmă achitarea taxei şi vor lăsa copia acestuia.  

[Art.347 modificat prin LP33 din 06.05.12, MO99‐102/25.05.12 art.330]  

[Art.347 modificat prin LP109 din 04.06.10, MO131‐134/30.07.10 art.443]  

[Art.347  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.347 modificat prin LP102‐XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380]  

Articolul 348. Înlesniri  
Prevederile prezentului capitol nu se aplică autovehiculelor înmatriculate în statele cu care 

Republica Moldova a încheiat acorduri bi- şi multilaterale privind transportul rutier fără 
achitarea taxelor rutiere.  

Capitolul 31  
TAXA PENTRU FOLOSIREA DRUMURILOR REPUBLICII MOLDOVA DE  

CĂTRE AUTOVEHICULELE NEÎNMATRICULATE ÎN REPUBLICA MOLDOVA,  
CLASIFICATE LA POZIŢIA TARIFARĂ 8703, ŞI DE CĂTRE REMORCILE 

ATAŞATE 
 LA ACESTEA, CLASIFICATE LA POZIŢIA TARIFARĂ 8716 (VINIETA)  

Articolul 3481. Subiecţii impunerii  
(1) Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice posesoare sau care au 

drept de folosinţă, confirmat prin actele corespunzătoare, asupra autovehiculelor clasificate la 
poziţia tarifară 8703 şi asupra remorcilor ataşate la acestea, clasificate la poziţia tarifară 8716, 
neînmatriculate în Republica Moldova şi aflate în evidenţa unor alte state, care intră pe teritoriul 
Republicii Moldova sau care îl tranzitează.  

(2) Nu sînt subiecţi ai impunerii:  



 
 

a) persoanele fizice şi persoanele juridice care îşi plasează autovehiculele în regim vamal 
de import;  

b) misiunile diplomatice, oficiile consulare şi personalul acestora.  
 Articolul 3482. Obiectul impunerii  
(1) Obiect al impunerii sînt autovehiculele clasificate la poziţia tarifară 8703 şi remorcile 

ataşate la acestea, clasificate la poziţia tarifară 8716, neînmatriculate în Republica Moldova şi 
aflate în evidenţa unor alte state, care intră pe teritoriul Republicii Moldova sau care îl 
tranzitează.  

(2) Nu constituie obiect al impunerii autovehiculele din dotarea forţei militare străine, în 
conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte. 

[Art.3482 al.(2) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14; alineatul unic devine al. (1)] 

Articolul 3483. Cotele impunerii  
(1) Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.21 la prezentul titlu, fiind exprimate în euro.  
(2) În cazul în care pe teritoriul Republicii Moldova se depistează autovehicule 

neînmatriculate în Republica Moldova fără vinietă sau se constată că perioada de valabilitate a 
vinietei a fost depăşită, organul de poliţie sau echipa mobilă a serviciului vamal întocmeşte un 
proces-verbal de constatare a lipsei dovezii achitării taxei în cauză sau privind depăşirea 
perioadei de valabilitate a taxei şi transmite o copie a acestuia autorităţii abilitate a administraţiei 
publice centrale. 

[Art.3483 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(3) În cazul în care la ieşirea din ţară se depistează autovehicule neînmatriculate în 
Republica Moldova care s-au aflat pe teritoriul ţării fără vinietă sau se constată că perioada de 
valabilitate a vinietei a fost depăşită, organul vamal calculează taxa în cauză conform alin.(1) şi 
nu permite trecerea frontierei de stat fără prezentarea documentului de plată ce confirmă 
achitarea taxei şi a amenzilor. 

[Art.3483 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

Articolul 3484. Modul de calcul şi de achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează pentru fiecare obiect al impunerii pentru perioada specificată la 

art.3485.  
(2) Subiecţii impunerii achită vinieta:  
[Art.3484 al.(2), lit.a) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 

vigoare 01.01.14] 
b) la punctele autorizate desemnate de autoritatea abilitată a administraţiei publice centrale, 

în numerar şi/sau prin virament, în lei moldoveneşti sau în valută străină la cursul oficial al leului 
moldovenesc valabil în ziua efectuării plăţii.  

Sumele încasate se varsă la bugetul de stat în aceeaşi zi sau în ziua lucrătoare imediat 
următoare.  

[Art.3484 al.(3) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(4) La achitarea vinietei, autoritatea competentă eliberează un certificat care atestă plata 
taxei. Forma certificatului şi lista de documente în baza cărora se eliberează certificatul se 
stabilesc de Guvern.  

(5) Subiecţii impunerii sînt obligaţi să aibă asupra lor certificatul ce atestă achitarea 
vinietei pe întreaga perioadă de aflare pe teritoriul Republicii Moldova.  

 Articolul 3485. Perioada şi termenele de valabilitate  
(1) Subiecţii impunerii pot achita vinieta pentru o perioadă de valabilitate de 7 zile, 15 zile, 

30 de zile, 90 de zile şi 180 de zile dintr-o perioadă de 12 luni. 
[Art.3485 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 

vigoare 01.01.14] 



 
 

(2) Perioadele de valabilitate se determină astfel:  
a) 7 zile – ziua corespunzătoare datei de început a valabilităţii şi următoarele 6 zile;  
b) 15 zile – ziua corespunzătoare datei de început a valabilităţii şi următoarele 14 zile;  
c) 30 de zile – ziua corespunzătoare datei de început a valabilităţii şi următoarele 29 de 

zile;  
d) 90 de zile – ziua corespunzătoare datei de început a valabilităţii şi următoarele 89 de 

zile;  
e) 180 de zile – ziua corespunzătoare datei de început a valabilităţii şi următoarele 179 de 
zile. [Art.3485 al.(2), lit.e) în redac�ia LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; 
în vigoare 09.05.14] 
[Art.3485 al.(2), lit.e) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; 

în vigoare 01.01.14] 
(3) Perioada de valabilitate a vinietei începe de la ora 0:00 a zilei solicitate de utilizator şi 

expiră la ora 24:00 a ultimei zile a perioadei pentru care a fost achitată taxa.  
(4) Dacă data de început a valabilităţii este ziua în curs, valabilitatea vinietei începe de la 

ora eliberării certificatului care atestă plata taxei şi expiră la ora 24:00 a ultimei zile a perioadei 
pentru care a fost achitată taxa. 

[Art.3485 al.(5) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(5) În cazul autovehiculelor neînmatriculate în Republica Moldova care nu au depăşit 
termenul legal de aflare pe teritoriul Republicii Moldova, se admite ca perioada de valabilitate a 
certificatelor care atestă achitarea vinietei, prevăzută la alin. (2) lit. a)–d), să depăşească 
cumulativ 180 de zile dintr-o perioadă de 12 luni. 

[Art.3485 al.(5) introdus prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.05.14] 

 (6) În cazul schimbării deţinătorului autovehiculului sau al cedării dreptului de folosinţă 
asupra acestuia vinieta îşi menţine valabilitatea. 

[Capitolul 31 introdus prin LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12]  

Capitolul 4 
TAXA PENTRU FOLOSIREA DRUMURILOR DE CĂTRE AUTOVEHICULE  

A CĂROR MASĂ TOTALĂ, SARCINĂ MASICĂ PE AXĂ SAU ALE  
CĂROR DIMENSIUNI DEPĂŞESC LIMITELE ADMISE  

Articolul 349. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice (cetăţeni ai Republicii Moldova, cetăţeni 

străini, apatrizi) şi persoanele juridice (rezidente şi nerezidente) posesoare de autovehicule a 
căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise.  

Articolul 350. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii sînt autovehiculele înmatriculate, precum şi cele neînmatriculate în 

Republica Moldova, a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc 
limitele admise şi care folosesc drumurile Republicii Moldova.  

Articolul 351. Cotele impunerii  
(1) Taxa pentru autovehiculele înmatriculate şi neînmatriculate în Republica Moldova a 

căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise se 
achită conform cotelor stabilite în anexa nr.3 la prezentul titlu.  

[Art.351 al.(2) exclus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

(3) În cazul în care şi masa totală, şi sarcina masică pe axă, şi dimensiunile depăşesc 
limitele admise, taxa se constituie din suma taxelor calculate pentru fiecare indice în parte.  

(4) Cotele stabilite ale taxei se dublează pentru autovehiculele a căror masă totală, sarcină 
masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise dacă aceste autovehicule circulă 



 
 

fără autorizaţie specială sau dacă masa totală, sarcina masică pe axă sau dimensiunile lor nu 
coincid cu cele indicate în autorizaţie.  

[Art.351 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

Articolul 352. Modul de calculare şi de achitare a taxei, de prezentare a dărilor de seamă  
(1) Taxa se calculează:  
a) pentru autovehiculele înmatriculate în Republica Moldova – de către organul abilitat al 

administraţiei publice centrale, conform anexei nr.3 la prezentul titlu;  
b) pentru autovehiculele neînmatriculate în Republica Moldova – de către organele vamale, 

conform anexei nr.3 la prezentul titlu.  
(2) Modul de calculare a masei totale, a sarcinii masice pe axă şi a dimensiunilor se 

stabileşte de Guvern.  
(3) Subiecţii impunerii achită taxa, în mărime deplină, pînă la obţinerea actelor ce permit 

transportul rutier cu autovehicule a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror 
dimensiuni depăşesc limitele admise.  

(4) În cazul în care, la ieşirea din ţară, se depistează autovehicule a căror masă totală, 
sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise, care circulă fără 
autorizaţie specială, ori se constată că masa totală, sarcina masică pe axă sau dimensiunile 
acestor autovehicule nu coincid cu cele indicate în autorizaţie, organele vamale calculează taxa 
conform art.351 alin.(4) din prezentul cod şi nu permit trecerea frontierei de stat pînă la 
prezentarea documentului de plată ce confirmă achitarea taxei.  

(5) În cazul în care, pe teritoriul ţării, se depistează autovehicule a căror masă totală, 
sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise, care circulă fără 
autorizaţie specială, ori se constată că masa totală, sarcina masică pe axă sau dimensiunile 
acestor autovehicule nu coincid cu cele indicate în autorizaţie, organul poliţiei rutiere şi/sau 
colaboratorul organului abilitat să elibereze autorizaţie specială pentru circulaţia pe drumurile 
publice a autovehiculelor ale căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni 
depăşesc limitele admise întocmeşte un proces-verbal de constatare a lipsei autorizaţiei speciale 
sau a necorespunderii masei totale, sarcinii masice pe axă sau dimensiunilor datelor indicate în 
autorizaţie şi calculează taxa conform art.351 alin.(4) din prezentul cod, în conformitate cu 
regulamentul aprobat de Guvern.  

(6) În cazul în care situaţia specificată la alin.(5) din prezentul articol se referă la un 
autovehicul neînmatriculat în Republica Moldova, un exemplar al procesului-verbal de 
constatare a lipsei autorizaţiei speciale ori a necorespunderii masei totale, sarcinii masice pe axă 
sau dimensiunilor datelor indicate în autorizaţie se înmînează subiectului impunerii, iar al doilea 
exemplar se remite, cel tîrziu a doua zi lucrătoare din momentul constatării, organului vamal de 
la punctul de trecere a frontierei de stat, conform itinerarului stabilit pentru autovehiculul 
respectiv.  

(7) În cazul în care situaţia specificată la alin.(5) din prezentul articol se referă la un 
autovehicul înmatriculat în Republica Moldova, un exemplar al procesului-verbal de constatare a 
lipsei autorizaţiei speciale ori a necorespunderii masei totale, sarcinii masice pe axă sau 
dimensiunilor datelor indicate în autorizaţie se înmînează subiectului impunerii, iar al doilea 
exemplar se remite inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul subiectului impunerii în 
termen de 5 zile calendaristice din data întocmirii procesului-verbal.  

(8) Taxa se achită în lei moldoveneşti sau în valută străină, la cursul oficial al leului 
moldovenesc valabil  la data eliberării actelor ce permit circulaţia cu depăşirea limitelor admise. 
În cazul specificat la alin.(4) din prezentul articol, taxa se calculează pornind de la cursul oficial 
al leului moldovenesc valabil la data trecerii frontierei de stat. În cazul menţionat la alin.(5) din 
prezentul articol, taxa se calculează pornind de la cursul oficial al leului moldovenesc valabil la 
data întocmirii procesului-verbal de constatare a lipsei autorizaţiei speciale ori a necorespunderii 
masei totale, sarcinii masice pe axă sau dimensiunilor datelor indicate în autorizaţia specială.  



 
 

(9) Subiecţii impunerii achită taxa prin intermediul unei instituţii financiare. Sumele 
încasate se varsă la bugetul de stat în aceeaşi zi sau în ziua lucrătoare imediat următoare. 

(10) Organul specificat la alin.(1) lit.a) din prezentul articol prezintă inspectoratului fiscal 
de stat teritorial de la sediul său, trimestrial, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune, informaţia privind sumele calculate şi achitate ale taxei, în forma 
stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.  

(10) Organul specificat la alin.(1) lit.a) din prezentul articol prezintă inspectoratului 
fiscal de stat teritorial de la sediul său, trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat 
următoare trimestrului de gestiune, informaţia privind sumele calculate şi achitate ale 
taxei, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.  

[Art.352 al.(10) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(11) Subiecţii impunerii rezidenţi ai Republicii Moldova care desfăşoară activitate de 
întreprinzător prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, trimestrial, pînă în 
ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au fost obţinute actele 
necesare pentru circulaţia cu depăşirea limitelor admise, darea de seamă privind taxa calculată, în 
forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor.  

(11) Subiecţii impunerii rezidenţi ai Republicii Moldova care desfăşoară activitate de 
întreprinzător prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, trimestrial, 
pînă la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au fost 
obţinute actele necesare pentru circulaţia cu depăşirea limitelor admise, darea de seamă 
privind taxa calculată, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe 
lîngă Ministerul Finanţelor.  

[Art.352 al.(11) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

[Art.352 modificat prin LP33 din 06.05.12, MO99‐102/25.05.12 art.330]  

[Art.352 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.352 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.352 modificat prin LP109 din 04.06.10, MO131‐134/30.07.10 art.443]  

[Art.352  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.352 modificat prin LP102‐XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380]  

 
Capitolul 5 

TAXA PENTRU FOLOSIREA ZONEI DE PROTECŢIE A DRUMURILOR DIN  
AFARA PERIMETRULUI LOCALITĂŢILOR PENTRU EFECTUAREA  

LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢIE ŞI MONTAJ  
Articolul 353. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice care solicită autorizaţie 

pentru efectuarea, în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor, a 
lucrărilor subterane şi/sau supraterane de montare a comunicaţiilor inginereşti, a lucrărilor de 
construcţie a căilor de acces la drumuri, a parcărilor, a clădirilor şi amenajărilor, cu excepţia 
obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere.  

Articolul 354. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii sînt proiectele de lucrări de construcţie şi montaj, lucrările subterane 

şi/sau supraterane de montare a comunicaţiilor inginereşti, lucrările de construcţie a căilor de 
acces la drumuri, a parcărilor, a clădirilor şi amenajărilor.  



 
 

Articolul 355. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.5 la prezentul titlu.  
Articolul 356. Modul de calculare şi de achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează de către organul abilitat al administraţiei publice centrale, prin 

înmulţirea cotei taxei cu:  
a) numărul de proiecte prezentate, în cazul obiectelor impunerii de la pct.1 şi pct.2 din 

anexa nr.5 la prezentul titlu;  
b) fiecare metru pătrat de suprafaţă folosită, în cazul obiectelor impunerii de la pct.3 lit.a), 

pct.5 şi pct.6 din anexa nr.5 la prezentul titlu;  
c) fiecare metru liniar de suprafaţă folosită, în cazul obiectelor impunerii de la pct.3 lit.b)-

d) şi pct.4 din anexa nr.5 la prezentul titlu.  
(2) Taxa se achită prin intermediul instituţiilor financiare, printr-o plată unică:  
a) la data depunerii proiectelor şi, respectiv, la data invitării specialistului la obiect, în 

cazul obiectelor impunerii de la pct.1 şi pct.2 din anexa nr.5 la prezentul titlu;  
b) pînă la obţinerea autorizaţiei pentru efectuarea lucrărilor.  
(3) Organul abilitat al administraţiei publice centrale eliberează actele necesare pentru 

efectuarea lucrărilor doar la prezentarea copiei documentului de plată ce confirmă achitarea 
taxei.  

(4) Sumele taxelor achitate pentru obiectele impunerii specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa 
nr.5 la prezentul titlu nu se restituie în cazul refuzului de eliberare a actelor necesare pentru 
efectuarea lucrărilor.  

(5) Organul abilitat al administraţiei publice centrale prezintă inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său, trimestrial, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de 
gestiune, o informaţie privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi achitate ale taxei.  

(5) Organul abilitat al administraţiei publice centrale prezintă inspectoratului fiscal 
de stat teritorial de la sediul său, trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune, o informaţie privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi 
achitate ale taxei.  

[Art.356 al.(5) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(6) Subiecţii impunerii prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, 
trimestrial, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au fost 
obţinute actele necesare pentru efectuarea lucrărilor, darea de seamă privind achitarea taxei, în 
forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor.  

(6) Subiecţii impunerii prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, 
trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au 
fost obţinute actele necesare pentru efectuarea lucrărilor, darea de seamă privind 
achitarea taxei, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă 
Ministerul Finanţelor.  

[Art.356 al.(6) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

[Art.356 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

Capitolul 6 
TAXA PENTRU FOLOSIREA ZONEI DE PROTECŢIE A DRUMURILOR  

DIN AFARA PERIMETRULUI LOCALITĂŢILOR PENTRU  
AMPLASAREA PUBLICITĂŢII EXTERIOARE  

Articolul 357. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice care solicită autorizaţie 

pentru amplasarea publicităţii exterioare în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor.  

Articolul 358. Obiectul impunerii  



 
 

Obiect al impunerii sînt proiectele de amplasare în zona de protecţie a drumurilor din afara 
perimetrului localităţilor a obiectivelor de publicitate exterioară, obiectivele de publicitate 
exterioară amplasate în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor, 
inclusiv pe terenuri proprietate a subiectului impunerii: afişe, panouri, standuri, instalaţii şi 
construcţii (situate separat sau pe pereţii şi pe acoperişurile clădirilor), firme tridimensionale, 
firme luminoase, tablouri suspendate electromecanice şi electronice, alte mijloace tehnice 
publicitare.  

Articolul 359. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.6 la prezentul titlu.  
Articolul 360. Perioada fiscală  
Perioada fiscală este anul calendaristic.  
Articolul 361. Modul de calculare şi de achitare a taxei, 
                         de prezentare a dărilor de seamă  
(1) Pentru obiectivele de publicitate exterioară amplasate în zona de protecţie a drumurilor 

din afara perimetrului localităţilor, taxa se calculează prin înmulţirea cotei taxei cu:  
a) numărul de proiecte prezentate, în cazul obiectelor impunerii de la pct.1 şi pct.2 din 

anexa nr.6 la prezentul titlu;  
b) fiecare metru pătrat de suprafaţă publicitară, în cazul obiectelor impunerii de la pct.3 din 

anexa nr.6 la prezentul titlu.  
(2) La calcularea taxei se iau în calcul ambele suprafeţe publicitare ale obiectivului (recto 

şi verso).  
(3) Sumele taxelor achitate pentru obiectele impunerii specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa 

nr.6 la prezentul titlu nu se restituie în cazul refuzului de eliberare a autorizaţiei pentru 
amplasarea obiectivului de publicitate exterioară.  

(4) Taxa se achită pînă la efectuarea acţiunilor specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa nr.6 la 
prezentul titlu şi pînă la eliberarea autorizaţiei pentru amplasarea obiectivelor specificate la pct.3 
din această anexă.  

(5) Pentru perioada fiscală în care a fost solicitată autorizaţia de amplasare a obiectivului 
de publicitate exterioară, taxa se calculează de către organul abilitat al administraţiei publice 
centrale, care trebuie să prezinte inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul săur, 
trimestrial, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune, o informaţie 
privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi achitate ale taxei, în forma stabilită de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. În acest caz, subiecţii impunerii prezintă inspectoratului 
fiscal de stat teritorial de la sediul lor, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de 
gestiune în care au obţinut autorizaţia de amplasare a obiectivului, o dare de seamă privind taxa 
calculată. Darea de seamă privind taxa calculată se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode 
automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 

(5) Pentru perioada fiscală în care a fost solicitată autorizaţia de amplasare a 
obiectivului de publicitate exterioară, taxa se calculează de către organul abilitat al 
administraţiei publice centrale, care trebuie să prezinte inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul săur, trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune, o informaţie privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi 
achitate ale taxei, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. În acest caz, 
subiecţii impunerii prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, pînă la 
data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au obţinut autorizaţia 
de amplasare a obiectivului, o dare de seamă privind taxa calculată. Darea de seamă 
privind taxa calculată se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode automatizate de 
raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 

[Art.361 al.(5) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 



 
 

(6) Pentru perioadele fiscale următoare, subiectul impunerii calculează taxa de sine stătător 
şi o achită, prin intermediul instituţiilor financiare, printr-o plată unică, pînă la data de 1 martie a 
perioadei fiscale curente. În acest caz, subiectul impunerii prezintă:  

a) pînă la data de 31 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său (în cazul filialelor/subdiviziunilor – de la sediul întreprinderii care le-a 
creat) o dare de seamă privind taxa calculată. 

(6) Pentru perioadele fiscale următoare, subiectul impunerii calculează taxa de sine 
stătător şi o achită, prin intermediul instituţiilor financiare, printr-o plată unică, pînă la 
data de 25 martie a perioadei fiscale curente. În acest caz, subiectul impunerii prezintă:  

a) pînă la data de 25 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său (în cazul filialelor/subdiviziunilor – de la sediul întreprinderii 
care le-a creat) o dare de seamă privind taxa calculată. 

[Art.361 al.(6) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

 [Art.361 lit.b) exclusă prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în 
vigoare 01.01.10]  

 (7) Agenţii economici abilitaţi să exploateze sectoare ale drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor în a căror zonă de protecţie sînt amplasate obiective de publicitate exterioară 
transmit, pînă la data de 31 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul lor o informaţie privind fiecare obiect şi subiect al impunerii, în forma 
stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor. 

(7) Agenţii economici abilitaţi să exploateze sectoare ale drumurilor din afara 
perimetrului localităţilor în a căror zonă de protecţie sînt amplasate obiective de 
publicitate exterioară transmit, pînă la data de 25 martie a perioadei fiscale curente, 
inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor o informaţie privind fiecare obiect şi 
subiect al impunerii, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă 
Ministerul Finanţelor. 

[Art.361 al.(7) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(8) În cazul în care terenul ocupat de obiectivul de publicitate exterioară este situat parţial 
în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor, taxa se calculează pornind 
de la raportul dintre suprafaţa de teren aflată în zona de protecţie a drumurilor şi suprafaţa totală 
a terenului ocupat de obiectiv, la care se aplică cota corespunzătoare a taxei.  

(9) Dacă obiectivul de publicitate exterioară a fost amplasat sau a fost retras pe parcursul 
perioadei fiscale, taxa se calculează din ziua în care a fost obţinută autorizaţia sau, respectiv, 
pînă în ziua în care obiectivul a fost retras în modul stabilit de organul abilitat al administraţiei 
publice centrale.  

[Art.361 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.361 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.361  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

 
 

Capitolul 7 
TAXA PENTRU FOLOSIREA ZONEI DE PROTECŢIE A DRUMURILOR DIN  

AFARA PERIMETRULUI LOCALITĂŢILOR PENTRU AMPLASAREA  
OBIECTIVELOR DE PRESTARE A SERVICIILOR RUTIERE  

Articolul 362. Subiecţii impunerii  



 
 

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele fizice şi persoanele juridice care solicită autorizaţie 
pentru amplasarea obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere în zona de protecţie a drumurilor 
din afara perimetrului localităţilor.  

Articolul 363. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii sînt proiectele de amplasare în zona de protecţie a drumurilor din afara 

perimetrului localităţilor a obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere şi obiectivele de prestare a 
serviciilor rutiere amplasate în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor, 
inclusiv pe terenuri proprietate a subiectului impunerii: staţii de alimentare cu combustibil, staţii 
de deservire tehnică, puncte de vulcanizare, tarabe, unităţi de comerţ cu amănuntul, întreprinderi 
de alimentaţie publică, structuri de primire turistică cu funcţii de cazare şi de servire a mesei.  

Articolul 364. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc conform anexei nr.6 la prezentul titlu.  
Articolul 365. Perioada fiscală  
Perioada fiscală este anul calendaristic.  
Articolul 366. Modul de calculare şi de achitare a taxei, de prezentare a dărilor de seamă  
(1) Pentru obiectivele de prestare a serviciilor rutiere amplasate în zona de protecţie a 

drumurilor din afara perimetrului localităţilor, taxa se calculează prin:  
a) înmulţirea cotei taxei cu numărul de proiecte prezentate, în cazul obiectelor impunerii 

specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa nr.6 la prezentul titlu;  
b) înmulţirea cotei taxei cu numărul:  
- contoarelor de evidenţă a combustibilului livrat, în cazul obiectului impunerii specificat 

la pct.4 lit.a) din anexa nr.6 la prezentul titlu;  
- posturilor de prestare a serviciilor, în cazul obiectului impunerii specificat la pct.4 lit.b) 

din anexa nr.6 la prezentul titlu;  
- punctelor de vulcanizare;  
c) înmulţirea cotei taxei cu numărul de obiective amplasate, în cazul obiectelor impunerii 

specificate la pct.4 lit.d) şi e) din anexa nr.6 la prezentul titlu.  
(2) Taxa se achită pînă la efectuarea acţiunilor specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa nr.6 la 

prezentul titlu şi pînă la eliberarea autorizaţiei pentru amplasarea obiectivelor specificate la pct.4 
din această anexă.  

(3) Pentru perioada fiscală în care a fost solicitată autorizaţia de amplasare a obiectivului 
de prestare a serviciilor rutiere, taxa se calculează de către organul abilitat al administraţiei 
publice centrale, care trebuie să prezinte inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul său, 
trimestrial, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune, o informaţie 
privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi achitate ale taxei, în forma stabilită de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. În acest caz, subiecţii impunerii prezintă inspectoratului 
fiscal de stat teritorial de la sediul lor, pînă în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului de 
gestiune în care au obţinut autorizaţia de amplasare a obiectivului, o dare de seamă privind taxa 
calculată. Darea de seamă privind taxa calculată se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode 
automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 

(3) Pentru perioada fiscală în care a fost solicitată autorizaţia de amplasare a 
obiectivului de prestare a serviciilor rutiere, taxa se calculează de către organul abilitat al 
administraţiei publice centrale, care trebuie să prezinte inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său, trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare 
trimestrului de gestiune, o informaţie privind subiecţii impunerii şi sumele calculate şi 
achitate ale taxei, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. În acest caz, 
subiecţii impunerii prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor, pînă la 
data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune în care au obţinut autorizaţia 
de amplasare a obiectivului, o dare de seamă privind taxa calculată. Darea de seamă 
privind taxa calculată se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode automatizate de 
raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 



 
 

[Art.366 al.(3) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(4) Pentru perioadele fiscale următoare, subiectul impunerii calculează taxa de sine stătător 
şi o achită, prin intermediul instituţiilor financiare, printr-o plată unică, pînă la data de 1 martie a 
perioadei fiscale curente. În acest caz, subiectul impunerii prezintă:  

a) pînă la data de 31 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său (în cazul filialelor/subdiviziunilor – de la sediul întreprinderii care le-a 
creat) o dare de seamă privind taxa calculată. 

(4) Pentru perioadele fiscale următoare, subiectul impunerii calculează taxa de sine 
stătător şi o achită, prin intermediul instituţiilor financiare, printr-o plată unică, pînă la 
data de 25 martie a perioadei fiscale curente. În acest caz, subiectul impunerii prezintă:  

a) pînă la data de 25 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său (în cazul filialelor/subdiviziunilor – de la sediul întreprinderii 
care le-a creat) o dare de seamă privind taxa calculată. 

[Art.366 al.(4) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

[Art.366  lit.b)  exclusă  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09, MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

(5) Agenţii economici abilitaţi să exploateze sectoarele de drum în a căror zonă de 
protecţie sînt amplasate obiective de prestare a serviciilor rutiere transmit, pînă la data de 31 
martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor o 
informaţie privind fiecare obiect şi subiect al impunerii, în forma stabilită de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor.  

 (5) Agenţii economici abilitaţi să exploateze sectoarele de drum în a căror zonă de 
protecţie sînt amplasate obiective de prestare a serviciilor rutiere transmit, pînă la data de 
25 martie a perioadei fiscale curente, inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul lor 
o informaţie privind fiecare obiect şi subiect al impunerii, în forma stabilită de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor.  

[Art.366 al.(5) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(6) În cazul în care terenul ocupat de obiectivele de prestare a serviciilor rutiere (inclusiv 
intrările şi ieşirile, căile de acces şi parcările) este situat parţial în zona de protecţie a drumurilor 
din afara perimetrului localităţilor, taxa se calculează pornind de la raportul dintre suprafaţa de 
teren aflată în zona de protecţie a drumurilor şi suprafaţa totală a terenului ocupat de obiectiv, la 
care se aplică cota corespunzătoare a taxei.  

(7) Dacă obiectivul de prestare a serviciilor rutiere a început să funcţioneze sau a fost 
lichidat pe parcursul perioadei fiscale, taxa se calculează, în modul stabilit, din ziua în care 
obiectivul a început să funcţioneze sau, respectiv, pînă în ziua în care obiectivul a încetat să 
funcţioneze. Se consideră că obiectivul a încetat să funcţioneze din data retragerii autorizaţiei de 
către organul abilitat al administraţiei publice centrale. 

(8) Taxele achitate pentru obiectele impunerii specificate la pct.1 şi pct.2 din anexa nr.6 la 
prezentul titlu nu se restituie în cazul refuzului de eliberare a autorizaţiei pentru amplasarea 
obiectivului.  

(9) Organul abilitat al administraţiei publice centrale prezintă inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său, trimestrial, o informaţie cu privire la subiecţii impunerii cărora le-au 
fost retrase autorizaţiile, indicînd şi data retragerii autorizaţiilor.  

(10) Organul abilitat al administraţiei publice centrale prezintă inspectoratului fiscal de stat 
teritorial de la sediul său, trimestrial, o informaţie cu privire la subiecţii impunerii care şi-au 
retras obiectivele, indicînd şi data la care obiectivele au fost retrase în modul stabilit de acesta. 

[Art.366 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  



 
 

[Art.366 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.366  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

   
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI                         Marian LUPU 

 

Chişinău, 2 noiembrie 2006. 

Nr.316‐XVI. 

 

Anexa nr.1  

  

Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele 

înmatriculate în Republica Moldova 

 
Nr. 

crt. 

Obiectul impunerii Unitatea 

de 

măsură 

Taxa, 

lei 

1  Motociclete cu capacitatea cilindrică a motorului:  

a) de pînă la 500 cm3 inclusiv unitate  200

b) de peste 500 cm3  unitate  400

2  Autoturisme, autovehicule pentru utilizări speciale pe şasiu de autoturism cu 

capacitatea cilindrică a motorului: 

 

a) de pînă la 2000 cm3 inclusiv cm3  0,40

b) de la 2001 la 3000 cm3 inclusiv cm3  0,60

c) de la 3001 la 4000 cm3 inclusiv cm3  0,80

d) de la 4001 la 5000 cm3 inclusiv cm3  1,00

e) de peste 5001 cm3  cm3  1,20

3  Remorci  tonă  180

4  Semiremorci cu capacitatea de ridicare înscrisă în certificatul de 

înmatriculare: 

 



 
 

a) de pînă la 20 t inclusiv  tonă  150

b) de peste 20 t  unitate  3000

5  Autoremorchere, tractoare  unitate  1500

6  Autocamioane, autovehicule pentru utilizări speciale pe şasiu de 

autocamion, orice alte autovehicule cu autopropulsie, cu masa totală: 

 

a) pînă la 1,6 t inclusiv  unitate  800

b) de la 1,6 t pînă la 5,0 t inclusiv unitate  1500

c) de la 5,0 t pînă la 10,0 t inclusiv unitate  2000

d) de peste 10,0 t  unitate  3000

7  Autobuze cu capacitatea*:   

a) de pînă la 11 locuri  unitate  1950

b) de la 12 la 17 locuri inclusiv unitate  2400

c) de la 18 la 24 locuri inclusiv unitate  2850

d) de la 25 la 40 locuri inclusiv unitate  3150

e) de peste 40 locuri  unitate  3600

 
 
* Numărul de locuri se calculează fără locul şoferului. 
   
[Anexa nr.1 în redacția LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34]  

[Anexa  nr.1  modificată  prin  LP178  din  11.07.12,  MO190‐192/14.09.12  art.644;  în  vigoare 

14.09.12]  

[Anexa nr.1 în redacția LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Anexa  nr.1  în  redacția  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

   
  

 
 
 
 
 

Anexa nr.2  
   

Taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de către  



 
 

autovehiculele neînmatriculate în Republica Moldova 
 
Nr.  

crt. 

Obiectul impunerii Taxa, euro

pentru  

intrarea în 

țară 

pentru 

tranzitarea 

țării 

1.  Microbuze şi autobuze cu capacitatea:*  

a) de 9 locuri 25  40

b) de la 10 la 16 locuri inclusiv 40  50

c) de la 17 la 24 locuri inclusiv 45  60

d) de la 25 la 40 locuri inclusiv 70  80

e) de peste 40 locuri  85  100

2.  Remorci la microbuze  20  30

3.  Remorci la autobuze  40  50

4.  Camioane cu sau fără remorcă (a căror sarcină masică pe axă nu 

depăşeşte limitele admise), cu masă totală: 

 

a) de pînă la 3,6 t inclusiv  25  40

b) de la 3,6 la 10 t inclusiv  40  50

c) de la 10 la 40 t inclusiv  75  85

 
* Pentru microbuze şi autobuze, numărul de locuri se calculează fără locul şoferului. 
  
 
 
 
 
 

Anexa nr.21  
  

Taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de către autovehiculele  
neînmatriculate în Republica Moldova (vinieta) 

 
Obiectul impunerii Perioada,

 zile 

Taxa, 

euro

Autovehiculele clasificate la poziția tarifară 8703 şi remorcile ataşate la acestea, 

clasificate la poziția tarifară 8716 

7  4

15  8



 
 

30  14

90  30

180  50

 
[Anexa nr.21 în redacția LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34]  

[Anexa nr.21 introdusă prin LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12]  

  
   

 
 
 
 
 

Anexa nr.3  
   

Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehicule înmatriculate  
şi neînmatriculate în Republica Moldova a căror masă totală, sarcină  

masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise 
 

Nr.  

crt. 

Obiectul impunerii Taxa, lei 

1.  Eliberarea avizului preliminar şi a autorizației speciale la 

cerere 

43,2

2.  Depăşirea sarcinii masice pe axă admise:

a) pînă la 2 t inclusiv  1,1 pentru fiecare tonă depăşire × 

km 

b) peste 2 t 2,2 pentru fiecare tonă depăşire × 

km 

3.  Depăşirea masei totale admise a autovehiculelor cu 

încărcătură (fără depăşirea sarcinii masice pe axă) 

3,2 pentru fiecare tonă depăşire × 

km 

4.  Depăşirea dimensiunilor admise, cu respectarea 

condițiilor pentru sarcina masică: 

a) lățimea sau înălțimea pînă la 50 cm ori lungimea pînă 

la 100 cm 

4,3 pentru fiecare kilometru 

b) lățimea sau înălțimea cu 50‐100 cm ori lungimea cu 

100‐200 cm 

8,6 pentru fiecare kilometru 

c) lățimea sau înălțimea cu 101‐150 cm ori lungimea cu 

201‐350 cm 

13,0 pentru fiecare kilometru



 
 

d) lățimea sau înălțimea cu 151‐200 cm ori lungimea cu 

351‐600 cm 

17,3 pentru fiecare kilometru

e) lățimea sau înălțimea cu 201‐250 cm ori lungimea cu 

601‐900 cm 

21,6 pentru fiecare kilometru

f) lățimea sau înălțimea cu 251‐300 cm ori lungimea cu 

901‐1200 cm 

25,9 pentru fiecare kilometru

g) lățimea sau înălțimea cu peste 301 cm ori lungimea cu 

peste 1201 cm 

32,4 pentru fiecare kilometru

5.  Recîntărirea autovehiculului sau măsurarea repetată a 

dimensiunilor după transpunerea încărcăturii 

21,6 pentru o operațiune 

 
[Anexa nr.3 modificată prin LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34]  

[Anexa nr.3 modificată prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

     

 

[Anexa nr.4 exclusă prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

   

  
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.5  
   

Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului  
localităţilor pentru efectuarea lucrărilor de construcţie şi montaj 

 
Nr.  

crt. 

Obiectul impunerii Unitatea  

de 

măsură 

Taxa, 

lei 

1.  Examinarea şi perfectarea documentelor, coordonarea deciziilor 

de proiecte şi eliberarea de prescripții tehnice 

1 proiect  90

2.  Invitarea specialistului la obiect 1 proiect  108

3.  Eliberarea de autorizații pentru efectuarea lucrărilor subterane de 

montare a comunicațiilor inginereşti: 

   



 
 

a) prin metodă deschisă (de tranşee) peste drum 1 m2  126

b) prin metodă închisă (perforare, străpungere) pe sub drum 1 m  36

c) de‐a lungul drumurilor 1 m  18

d) sub trotuare  1 m  27

4.  Eliberarea de autorizații pentru efectuarea lucrărilor supraterane 

de montare a comunicațiilor inginereşti: 

   

a) pe piloni de‐a lungul drumurilor 1 m  18

b) de‐a lungul podurilor 1 m  72

c) suspendate deasupra drumurilor 1 m  54

5.  Eliberarea de autorizații pentru construcția căilor de acces la 

drumuri, parcărilor şi benzilor suplimentare 

1 m2  9

6.  Eliberarea de autorizații pentru construcția de clădiri şi amenajări 

(cu excepția obiectivelor pentru prestarea de servicii rutiere) 

1 m2  54

7.  Efectuarea de lucrări fără autorizația organelor de administrare 

rutieră (fără a se lua în considerare plata pentru eliberarea 

autorizației) 

1 

obiectiv 

1800

 
 

Anexa nr.6  
   

Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului  
localităţilor pentru amplasarea publicităţii exterioare şi taxa pentru folosirea  

zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor pentru  
amplasarea obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere 

 
Nr.  

crt. 

Obiectul impunerii Unitatea de măsură  Taxa, 

lei 

1.  Examinarea şi perfectarea documentelor, 

coordonarea deciziilor de proiecte şi eliberarea 

de prescripții tehnice 

1 proiect 90

2.  Invitarea specialistului la obiect 1 proiect 108

3.  Obiective de publicitate exterioară amplasate în 

zona de protecție a drumurilor din afara 

perimetrului localităților 

1 m2 de suprafață publicitară  500

4.  Obiective de prestare a serviciilor rutiere în zona 

de protecție a drumurilor din afara perimetrului 



 
 

localităților: 

a) stații de alimentare cu combustibil 1 contor de evidență a 

combustibilului livrat 

900

b) stații de deservire tehnică 1 post de prestare a serviciilor*  900

c) puncte de vulcanizare  1 punct 360

d) unități de comerț cu amănuntul, întreprinderi 

de alimentație publică, structuri de primire 

turistică cu funcții de cazare şi de servire a mesei 

pînă la 100 m2 1800

100 m2 şi mai mult  3600

e) tarabe (puncte comerciale) amplasate în afara 

localităților 

1 tarabă (punct) 180

 
* Numărul de posturi se determină pornind de la numărul de autovehicule ce pot fi deservite simultan. 
 
 
 [Anexa nr.6 modificată prin  LP108‐XVIII din 17.12.09, MO193‐196/29.12.09 art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Anexa nr.6 modificată prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  
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    40) № 1527-XV от 12.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 190-
197, ст. 1441;  
    41) № 1533-XV от 13.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1404;  
    42) № 45-XV от 20.02.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 46-47, ст. 
174;  
    43) № 173-XV от 10.04.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 87-90, 
ст. 404;  
    44) № 197-XV от 15.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 97-98, 
ст. 436;  
    45) № 206-XV от 29.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 149-152, 
ст. 598;  
    46) № 303-XV от 11.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 155-158, 
ст. 637;  
    47) № 357-XV от 31.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 170-171, 
ст. 404;  
    48) № 419-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 226-228, 
ст. 898;  
    49) № 430-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 239-242, 
ст. 956;  
    50) № 501-XV от 11.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    51) № 529-XV от 18.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    52) № 549-XV от 25.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
68;  
    53) № 582-XV от 26.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
88;  
    54) № 5-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
171;  
    55) № 6-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
178;  
    56) № 12-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 35-38, ст. 
190;  
    57) № 146-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 190;  
    58) № 148-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 100-103, 



ст. 518;  
    59) № 174-XV от 03.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 104, ст. 
549;  
    60) № 185-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 108-111, 
ст. 574;  
    61) № 186-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 625;  
    62) № 224-XV от 01.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 132-137, 
ст. 700;  
    63) № 294-XV от 28.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 138-146, 
ст. 747;  
    64) № 342-XV от 14.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 186-188, 
ст. 838;  
    65) № 350-XV от 21.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 208-211, 
ст. 930;  
    66) № 432-XV от 24.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 1-4, ст. 
24;  
    67) № 448-XV от 30.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 20-23, 
ст. 71;  
    68) № 5-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 39-41, ст. 
135;  
    69) № 11-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 46-50, ст. 
165; 

    Примечание: По всему тексту раздела IV слово “(коньяки)” исключить; согласно 
ЗП280-XVI от 14.12.07, MO94-96/30.05.08 ст.349; в силу с 30.05.08 
    Примечание: - По всему тексту кодекса слова "платежное поручение казначейства" и 
"казначейское платежное поручение" заменить словами "платежное поручение", слова 
"инкассовое поручение казначейства" - словами "инкассовое поручение" в 
соответствующем числе и падеже, согласно ЗП268 от 28.07.06, МО142-145/08.09.06 
ст.702 
    Примечание:- По всему тексту кодекса слова "стоимость (без НДС)" заменить словами 
"доход от продажи", согласно ЗП155-XVI от 21.07.05, МО107-109/12.08.05 ст.525, в силу с 
01.01.06 
 

TITLUL I art.1-11 
 

 
TITLUL II art.12-92 

 
 

TITLUL III art.93-1182 
 

TITLUL IV art.119-128 
 
 

TITLUL V art.129-275 
 

TITLUL VI art.276-287 
 

TITLUL VII art.288-298 



 
TITLUL VIII art.299-334 

 
TITLUL IX art.335-366 

 
 
    
 Примечание: Раздел IX утвержден Законом № 316-XVI от 02.11.2006. Опубликован в Мониторул 

Офичиал ал Р.Молдова № 199-202/415 от 29.12.2006. Вступает в силу с 01.01.2007 согласно 
Закону № 317-XVI от 02.11.2006  

   
РАЗДЕЛ IX  

ДОРОЖНЫЕ СБОРЫ  
   

Примечание: По всему тексту раздела IX слово «габарит» заменено словами «габаритные 
параметры» в соответствующем падеже, согласно Закону N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013 

  
Примечание: По всему тексту раздела IX слова “Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства” заменить словами “уполномоченный орган центрального публичного управления” 
согласно Закону N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010  
  

Глава 1  
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

Статья 335. Система дорожных сборов  
(1) Дорожными сборами являются сборы, взыскиваемые за пользование автомобильными 
дорогами и/или охранной зоной автомобильных дорог за чертой населенного пункта.  
(2) Система дорожных сборов включает:  
а) сбор за пользование автомобильными дорогами автомобилями, зарегистрированными в 
Республике Молдова;  
b) сбор за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова автомобилями, не 
зарегистрированными в Республике Молдова, за исключением классифицируемых по 
товарной позиции 8703, и прицепов к ним, классифицируемых по товарной позиции 8716;  
с) сбор за пользование автомобильными дорогами автомобилями с превышением 
допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось или габаритных параметров;  
d) сбор за пользование охранной зоной автомобильных дорог за чертой населенного 
пункта для ведения строительно-монтажных работ;  
е) сбор за пользование охранной зоной автомобильных дорог за чертой населенного 
пункта для размещения наружной рекламы;  
f) сбор за пользование охранной зоной автомобильных дорог за чертой населенного 
пункта для размещения объектов дорожного сервиса; 
g) сбор за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова автомобилями, не 
зарегистрированными в Республике Молдова, классифицируемыми по товарной позиции 
8703, и прицепами к ним, классифицируемыми по товарной позиции 8716 (виньетка).  
(3) Дорожные сборы уплачиваются субъектами налогообложения непосредственно на 
казначейские счета доходов государственного бюджета в соответствии с бюджетной 
классификацией.  
(4) Уплаченные дорожные сборы включаются в состав вычитаемых затрат в соответствии 
с разделом II настоящего кодекса.  

[Ст.335 изменена Законом N 221 от 19.10.2012, в силу 01.11.2012]  
[Ст.335 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  

   
Статья 336. Общие понятия  



Для целей настоящего раздела применяются следующие понятия:  
1) Сельскохозяйственная деятельность – производственная деятельность, оказание услуг 
и выполнение работ в сфере растениеводства, садоводства и животноводства.  
2) Автомобиль – самодвижущаяся механическая система, служащая, как правило, для 
перевозки пассажиров, багажа и грузов по безрельсовым путям или выполняющая какие-
либо работы и услуги, связанные с перевозками; в это понятие не включаются 
сельскохозяйственные трактора.  
3) Грузопассажирский автомобиль – автомобиль, предназначенный по своей конструкции 
для перевозки пассажиров и грузов в разных отделениях.  
4) Автомобиль специального назначения на шасси легкового автомобиля или 
микроавтобуса – автомобиль, иной чем тот, основным назначением которого является 
перевозка пассажиров или грузов, который по своей конструкции и оснащению 
предусмотрен на шасси легкового автомобиля или микроавтобуса (автомобиль скорой 
помощи, автомобиль технической помощи и ремонта, автомобиль-генератор, лаборатория, 
радиологическая станция, радиофургон и др.).  
5) Автомобиль специального назначения на шасси грузового автомобиля – автомобиль, 
иной чем тот, основным назначением которого является перевозка пассажиров или грузов, 
который по своей конструкции и оснащению предусмотрен на шасси грузового 
автомобиля (автокран, автомобиль технической помощи и ремонта, автомобиль-насос, 
автомобиль для расчистки дорог, автомобиль-снегоочиститель, автомобиль для уборки 
улиц, автомобиль для разбрасывания материалов, автобетономешалка, автомастерская, 
автомобиль с рентгеновской установкой и др.).  
6) Автомобиль, зарегистрированный в Республике Молдова – автомобиль, подлежащий 
государственной регистрации в Республике Молдова, на основании и с момента 
осуществления которой уполномоченные органы Республики Молдова разрешают его 
участие в дорожном движении или в технологическом процессе.  
7) Автомобиль с превышением допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось или 
габаритных параметров – автомобиль, общая масса, весовые нагрузки на ось или 
габаритные параметры которого превышают допустимые пределы для осуществления 
перевозки по автомобильным дорогам тяжелых и/или габаритных грузов, установленные 
действующими нормативами.  
8) Пользование автомобильными дорогами автомобилями, не зарегистрированными в 
Республике Молдова – въезд на территорию Республики Молдова или транзит по 
территории Республики Молдова на автомобилях, не имеющих свидетельства о 
государственной регистрации, выданного уполномоченными органами Республики 
Молдова.  
9) Опасные грузы – товары, которые по своим физико-химическим свойствам 
представляют угрозу для человека и окружающей среды, установленные постановлением 
Правительства.  
10) Мотоцикл – двухколесный автомобиль с боковым прицепом или без него, 
оборудованный двигателем с рабочим объемом цилиндров более 50 куб.см, а также 
автомобиль с тремя колесами, расположенными симметрично относительно продольной 
оси, с рабочим объемом цилиндров более 50 куб.см и массой в снаряженном состоянии 
менее 400 кг.  
11) Владелец автомобиля – физическое или юридическое лицо, во владении которого 
находится автомобиль.  
12) Транзит – проезд по территории Республики Молдова в случае, когда ни пункт 
отправки автомобиля, ни пункт его назначения не находятся в Республике Молдова.  
13) Охранная зона автомобильных дорог за чертой населенного пункта – земельные 
полосы, прилегающие к автомобильным дорогам за чертой населенного пункта, ширина 



которых устанавливается в зависимости от назначения и расположения этих дорог.  
14) Виньетка – сбор за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова 
автомобилями, не зарегистрированными в Республике Молдова, классифицируемыми по 
товарной позиции 8703, и прицепами к ним, классифицируемыми по товарной позиции 
8716, уплата которого удостоверяется сертификатом, имеющим конкретный срок 
действия. 

[Ст.336 дополнена Законом N 221 от 19.10.2012, в силу 01.11.2012]  
   

Глава 2  
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ  

АВТОМОБИЛЯМИ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ  
В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА  

Статья 337. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица – владельцы 
автомобилей, зарегистрированных в Республике Молдова.  
   
Статья 338. Объект налогообложения  
(1) Объектом налогообложения являются автомобили, зарегистрированные на постоянной 
или временной основе в Республике Молдова, мотоциклы, легковые автомобили, 
грузовые автомобили, автомобили специального назначения на шасси легковых 
автомобилей или микроавтобусов, автомобили специального назначения на шасси 
грузовых автомобилей, тягачи, прицепы, полуприцепы, микроавтобусы, автобусы, 
трактора, другие самоходные автомобили.  
(2) Не являются объектом налогообложения:  
а) трактора и прицепы, используемые в сельскохозяйственной деятельности;  
b) автомобили общественного пользования на электрическом приводе. 
с) транспортные средства, входящие в оснащение иностранной военной силы, в 
соответствии с международными договорами, одной из сторон которых является 
Республика Молдова. 

[Cт.388  ч.(2),  пкт.c)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

 
[Ст.338 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.338 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Статья 339. Ставки сбора  
(1) Ставки сбора устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему разделу.  
(2) По переоборудованным автомобилям ставки сбора применяются согласно 
приложению 1 к настоящему разделу исходя из категории переоборудованного 
автомобиля и его технических характеристик, указанных в свидетельстве о регистрации.  
   
Статья 340. Налоговый период и сроки уплаты сбора  
(1) Налоговым периодом является календарный год.  
(2) Сбор уплачивается за налоговый период разовым платежом и в полном объеме, за 
исключением случая, предусмотренного частью (9) статьи 341.  
(3) Субъекты налогообложения уплачивают сбор:  
а) на дату государственной регистрации автомобиля;  
b) на дату текущей государственной регистрации автомобиля, если до этой даты сбор не 
был уплачен;  
c) на дату прохождения ежегодного обязательного технического тестирования 



автомобиля, если до этой даты сбор не был уплачен.  
(4) Регистрация, а также обязательное техническое тестирование автомобиля без 
представления платежного документа, подтверждающего уплату сбора, не производятся.  

[Ст.340 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 341. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Исчисление сбора осуществляется субъектом налогообложения самостоятельно в 
зависимости от объекта налогообложения и ставки сбора.  
(2) В случае возникновения разногласий в оценке технических характеристик автомобиля, 
в том числе переоборудованного автомобиля, представляется отраслевое заключение 
уполномоченного органа центрального публичного управления.  
(3) Сбор уплачивается субъектом налогообложения с оформлением платежного 
документа.  
(4) Сбор исчисляется исходя из технических характеристик автомобиля, указанных в 
регистрационном свидетельстве автомобиля, и указывается в платежном документе. 
(5) Сбор уплачивается за автомобили, находящиеся во владении субъекта 
налогообложения на дату возникновения обязательств по уплате сбора. Сбор не 
уплачивается за:  
- выбракованные автомобили, а также временно не эксплуатируемые, изъятые из 
эксплуатации или снятые с учета органами, уполномоченными вести учет автомобилей;  
- автомобили, не используемые физическими лицами – гражданами.  
Сбор, уплаченный за указанные автомобили до даты снятия их с учета (изъятия из 
эксплуатации), не возвращается. 
(6) В случае отчуждения автомобиля, за который был уплачен сбор за текущий налоговый 
период, новый владелец сбор не уплачивает, а бывшему владельцу уплаченный сбор не 
возвращается.  
(7) По автомобилям, которые на основании закона или другого правового акта находятся 
во владении не собственника, а иного лица (узуфрукт, пользование, аренда, наем, лизинг, 
по доверенности, залог и др.), сбор исчисляется и уплачивается владельцем, при условии 
что за текущий налоговый период он не был исчислен и уплачен собственником или 
владельцем ранее.  
(8) По грузопассажирским автомобилям сбор рассчитывается по наибольшей величине из 
сбора, исчисленного в соответствии со ставками, установленными в пункте 2, сбора, 
исчисленного в соответствии со ставками, установленными в пункте 6, и сбора, 
исчисленного в соответствии со ставками, установленными в пункте 7 приложения 1 к 
настоящему разделу, исходя из категории автомобиля и его технических характеристик, 
указанных в свидетельстве о регистрации. 

[Cт.388 ч.(8) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(81) Если грузопассажирский автомобиль в результате переоборудования не может быть 
квалифицирован как микроавтобус/автобус, сбор исчисляется исходя из технических 
характеристик автомобиля в соответствии со ставками, предусмотренными пунктами 2 и 6 
приложения 1 к настоящему разделу. 
(9) За автомобили, которые в соответствии с законодательством подлежат обязательному 
техническому тестированию два раза в год, субъекты налогообложения уплачивают сбор 
равными частями на дату прохождения обязательного технического тестирования. 
(10) Сбор уплачивается независимо от результатов обязательного технического 
тестирования. Если в результате обязательного технического тестирования автомобиль 
был запрещен для эксплуатации, уплаченная сумма сбора не возвращается. Если сбор был 
уплачен и автомобиль не прошел обязательное техническое тестирование из-за 
несоответствия установленным нормам, при повторном прохождении автомобилем 



обязательного технического тестирования в том же отчетном налоговом периоде сбор не 
уплачивается.  
(11) Сумма сбора, уплаченная в большем размере, зачисляется в счет уплаты сбора за 
следующий налоговый период или возвращается субъекту налогообложения в 
установленном порядке.  

[Ст.341 дополнена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.341 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.341 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Статья 342. Отчетность по уплате сбора  
(1) Отчетность по уплате сбора представляется налоговым органам по месту нахождения 
(проживания) налогоплательщика следующими субъектами налогообложения:  
а) юридическими лицами;  
b) физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью.  
(11) Отчетность по уплате сбора представляется с обязательным использованием 
автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, предусмотренном 
частью (21) статьи 187. 
(2) Отчетность по уплате сбора представляется субъектами налогообложения, указанными 
в части (1) настоящей статьи, ежегодно до 31 декабря отчетного налогового периода. 
Индивидуальный предприниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых 
среднегодовая численность работников на протяжении налогового периода не превышает 
трех единиц и которые не зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют 
единую налоговую отчетность в срок до 31 марта года, следующего за отчетным 
налоговым годом. 
(2) Отчетность по уплате сбора представляется субъектами налогообложения, 
указанными в части (1) настоящей статьи, ежегодно до 25 января года, следующего 
за отчетным налоговым годом. Индивидуальный предприниматель, крестьянское 
(фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая численность работников на 
протяжении налогового периода не превышает трех единиц и которые не 
зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют единую налоговую 
отчетность в срок до 25 марта года, следующего за отчетным налоговым годом. 

[Cт.342 ч.(2) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(3) Органы и предприятия, проводящие обязательное техническое тестирование 
автомобилей, обязаны вести компьютерный учет автомобилей, прошедших обязательное 
техническое тестирование, и направлять Министерству информационных технологий и 
связи информацию, необходимую для внесения в Государственный регистр транспорта 
(контур G – “Учет исполнения налогового законодательства”).  
(4) Министерство информационных технологий и связи обеспечивает Государственной 
налоговой службе доступ к данным Государственного регистра транспорта в порядке, 
установленном по согласованию с Главной государственной налоговой инспекцией при 
Министерстве финансов.  

[Ст.342 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.342 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.342 дополнена Законом N 82-XVI от 29.03.2007, в силу 04.05.2007]  

   
Статья 343. Льготы  
От уплаты сбора освобождаются инвалиды, владеющие автомобилями с ручным 
управлением.  
   

Глава 3  
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ  



РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА АВТОМОБИЛЯМИ, НЕ  
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ В РЕСПУБЛИКЕ  

МОЛДОВА  
Статья 344. Субъекты налогообложения  
(1) Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица – владельцы 
автомобилей, не зарегистрированных в Республике Молдова, которые въезжают на 
территорию Республики Молдова или следуют по ней транзитом.  
(2) Не являются субъектами налогообложения:  
а) физические и юридические лица – резиденты, которые помещают автомобили под 
таможенный режим импорта;  
b) владельцы автомобилей, зарегистрированных в других государствах, которые имеют 
разрешение на движение транспорта по международным маршрутам типа “Освобожден от 
уплаты сборов”.  
   
Статья 345. Объект налогообложения  
(1) Объектом налогообложения является автомобиль, не зарегистрированный в 
Республике Молдова, который въезжает на территорию Республики Молдова или следует 
по ней транзитом.  
(2) Не являются объектом налогообложения транспортные средства, входящие в 
оснащение иностранной военной силы, в соответствии с международными договорами, 
одной из сторон которых является Республика Молдова. 

[Cт.345  ч.(2)  введена  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871,  единая  часть 

считать часть (1); в силу с 01.01.14] 

 
Статья 346. Ставки сбора  
(1) Ставки сбора устанавливаются в евро в соответствии с приложением 2 к настоящему 
разделу.  
(2) По автомобилям, перевозящим опасные грузы, установленная ставка сбора 
удваивается.  
(3) Если грузовой автомобиль, пересекающий территорию Республики Молдова 
транзитом, превышает 24-часовой срок нахождения на территории страны, субъект 
налогообложения уплачивает за каждые последующие 24 часа нахождения сбор, равный 
24 евро. Сбор исчисляется за каждые 24 часа превышения, а не за каждый час нахождения 
сверх срока.  
(4) Если автомобиль задержался на территории Республики Молдова по объективным 
причинам (болезнь водителя, неблагоприятные условия дорожного движения, стихийное 
бедствие или техногенная катастрофа, дорожно-транспортное происшествие), 
предусмотренный частью (3) настоящей статьи сбор не уплачивается. Объективный 
характер задержки подтверждается, по обстоятельствам, выпиской из медицинской 
карточки или справкой, выданной руководителем хозяйствующего субъекта, в ведении 
которого находится участок дороги, на котором произошла задержка, а в случае дорожно-
транспортного происшествия – справкой, выданной компетентным органом дорожной 
полиции.  

[Ст.346 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
   
Статья 347. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Сбор исчисляется за каждый объект налогообложения таможенными органами и 
уплачивается в пунктах пропуска через государственную границу Республики Молдова.  
(2) Если автомобиль, не зарегистрированный в Республике Молдова, следует транзитом 
через территорию Республики Молдова, сбор уплачивается только за транзит, сбор за 



въезд при этом не уплачивается.  
(3) Сбор уплачивается субъектами налогообложения через финансовое учреждение 
наличными и/или по перечислению в молдавских леях или в иностранной валюте по 
официальному курсу молдавского лея, действующему на дату пересечения 
государственной границы. Уплаченные суммы перечисляются в государственный бюджет 
в тот же или на следующий рабочий день. 
(4) Юридические лица – субъекты налогообложения, а также владельцы автомобилей, 
предназначенных для перевозки пассажиров, осуществляющие регулярные 
международные рейсы, могут уплачивать сбор предварительно путем перечисления. В 
пункте пропуска через государственную границу они представляют оригинал платежного 
документа, подтверждающего уплату сбора, и оставляют его копию.  

[Ст.347 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
[Ст.347 изменена Законом N 109 от 04.06.2010, в силу 30.07.2010]  
[Ст.347 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.347 изменена Законом N 102-XVI от 16.05.2008, в силу 10.09.2008]  

   
Статья 348. Льготы  
Положения настоящей главы не распространяются на автомобили, зарегистрированные в 
государствах, с которыми Республика Молдова заключила двух- и многосторонние 
соглашения о движении транспорта по дорогам без уплаты дорожных сборов. 
  

Глава 31  
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ РЕСПУБЛИКИ  

МОЛДОВА АВТОМОБИЛЯМИ, НЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ В  
РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА, КЛАССИФИЦИРУЕМЫМИ ПО  

ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 8703, И ПРИЦЕПАМИ К НИМ,  
КЛАССИФИЦИРУЕМЫМИ ПО ТОВАРНОЙ  

ПОЗИЦИИ 8716 (ВИНЬЕТКА)  
[Глава 31 (ст.3481-3485) введена Законом N 221 от 19.10.2012, в силу 01.11.2012]  

   
1.">Статья 3481. Субъекты налогообложения  
(1) Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица – владельцы 
или обладатели права пользования (подтвержденного соответствующими документами) 
автомобилями, классифицируемыми по товарной позиции 8703, и прицепами к ним, 
классифицируемыми по товарной позиции 8716, не зарегистрированными в Республике 
Молдова и находящимися на учете в других государствах, въезжающими на территорию 
Республики Молдова или следующими по ней транзитом.  
(2) Не являются субъектами налогообложения:  
а) физические и юридические лица, которые помещают автомобили под таможенный 
режим импорта;  
b) дипломатические представительства и консульства, а также их персонал.  
  
2.">Статья 3482. Объект налогообложения  
Объектом налогообложения являются автомобили, классифицируемые по товарной 
позиции 8703, и прицепы к ним, классифицируемые по товарной позиции 8716, не 
зарегистрированные в Республике Молдова и находящиеся на учете в других 
государствах, въезжающие на территорию Республики Молдова или следующие по ней 
транзитом. 
(2) Не являются объектом налогообложения транспортные средства, входящие в 
оснащение иностранной военной силы, в соответствии с международными договорами, 
одной из сторон которых является Республика Молдова. 



 [Cт.3482  ч.(2)  введена  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871,  единая  часть 

считать часть (1); в силу с 01.01.14] 

 
3.">Статья 3483. Ставки сбора  
(1) Ставки сбора устанавливаются в евро согласно приложению 21 к настоящему разделу.  
(2) В случае обнаружения на территории Республики Молдова автомобиля, не 
зарегистрированного в Республике Молдова, без виньетки или установления истекшего 
срока действия виньетки орган полиции или мобильная бригада таможенной службы 
составляет протокол констатации неуплаты такого сбора или истекшего срока действия 
данного сбора и передает его копию компетентному органу центрального публичного 
управления. 

 [Cт.3483 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 (3) Если при выезде из страны обнаружен автомобиль, не зарегистрированный в 
Республике Молдова, находившийся на территории страны без виньетки, или установлен 
истекший срок действия виньетки, таможенный орган рассчитывает такой сбор в 
соответствии с частью (1) и не разрешает пересечение государственной границы до 
представления документа, подтверждающего уплату данного сбора и штрафов. 

 [Cт.3483 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

  
4.">Статья 3484. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Сбор исчисляется по каждому объекту налогообложения за период, указанный в статье 
3485.  
(2) Виньетка уплачивается субъектами налогообложения:  

[Cт.3484 ч.(2), пкт.а) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

b) в авторизованных пунктах, установленных уполномоченным органом центрального 
публичного управления, наличными и/или по перечислению в молдавских леях или в 
иностранной валюте по официальному курсу молдавского лея, действующему на дату 
платежа.  
Уплаченные суммы перечисляются в государственный бюджет в тот же или на 
следующий рабочий день. 

[Cт.3484  ч.(3)  утратила  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

(4) При уплате виньетки компетентный орган выдает сертификат, подтверждающий 
уплату данного сбора. Форма сертификата и перечень документов, на основании которых 
выдается сертификат, устанавливаются Правительством.  
(5) Субъекты налогообложения обязаны иметь при себе сертификат, подтверждающий 
уплату виньетки, в течение всего периода пребывания на территории Республики 
Молдова.  
  
5.">Статья 3485. Период и срок действия  
(1) Виньетка уплачивается субъектами налогообложения на период действия: 7 дней, 15 
дней, 30 дней, 90 дней и 180 дней в течение периода 12 месяцев. 

[Cт.3485 ч.(1) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Срок действия рассчитывается следующим образом:  



a) 7 дней – день, соответствующий дате начала срока действия, и последующие 6 дней;  
b) 15 дней – день, соответствующий дате начала срока действия, и последующие 14 дней;  
с) 30 дней – день, соответствующий дате начала срока действия, и последующие 29 дней;  
d) 90 дней – день, соответствующий дате начала срока действия, и последующие 89 дней;  
e) 180 дней – день, соответствующий дате начала срока действия, и последующие 179 
дней. 

[Cт.3485  ч.(2),  пкт.e)  в  редакции ЗП64  от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14  ст.286;  в  силу  с 

09.05.14] 

 
 [Cт.3485  ч.(2),  пкт.е)  изменен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

(3) Срок действия виньетки начинается в 0:00 дня, запрошенного пользователем, и 
заканчивается в 24:00 последнего дня периода, за который уплачен данный сбор.  
(4) Если днем начала срока действия виньетки является текущий день, то действие 
виньетки начинается в момент выдачи сертификата, удостоверяющего уплату данного 
сбора, и заканчивается в 24:00 последнего дня периода, за который уплачен сбор. 

[Cт.3485  ч.(5)  утратила  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

(5)  В  случае  не  зарегистрированных  в  Республике  Молдова  транспортных  средств,  не 

превысивших законный срок нахождения на территории Республики Молдова, допускается, чтобы 

предусмотренный пунктами a)–d)  части  (2)  срок действия сертификатов,  удостоверяющих уплату 

виньетки,   превышал в совокупности 180 дней в течение периода 12 месяцев. 

[Cт.3485 ч.(5) введена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.05.14] 

(6) В случае смены владельца автомобиля или уступки права пользования им виньетка 
сохраняет свое действие. 

[Глава 31 (ст.3481-3485) введена Законом N 221 от 19.10.2012, в силу 01.11.2012]  
  

Глава 4  
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ  

АВТОМОБИЛЯМИ С ПРЕВЫШЕНИЕМ ДОПУСТИМЫХ  
ОБЩЕЙ МАССЫ, ВЕСОВЫХ НАГРУЗОК НА ОСЬ  

ИЛИ ГАБАРИТНЫХ ПАРАМЕТРОВ  
Статья 349. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются физические лица (граждане Республики Молдова, 
иностранные граждане, лица без гражданства) и юридические лица (резиденты и 
нерезиденты) – владельцы автомобилей с превышением допустимых общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров.  
   
Статья 350. Объекты налогообложения  
Объектами налогообложения являются автомобили, зарегистрированные и не 
зарегистрированные в Республике Молдова, с превышением допустимых общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров, которые пользуются 
автомобильными дорогами Республики Молдова.  
   
Статья 351. Ставки сбора  
(1) Сбор по автомобилям, зарегистрированным и не зарегистрированным в Республике 



Молдова, с превышением допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось или 
габаритных параметров уплачивается по ставкам, приведенным в приложении 3 к 
настоящему разделу.  
  

[Часть 2 ст.351 исключена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
  
(3) В случае превышения допустимых и общей массы, и весовых нагрузок на ось, и 
габаритных параметров сбор исчисляется путем суммирования сборов, исчисленных по 
каждому показателю в отдельности.  
(4) Если автомобили с превышением общей массы, весовых нагрузок на ось или 
габаритных параметров используются без получения соответствующего специального 
разрешения или если их общая масса, весовые нагрузки на ось или габаритные параметры 
не совпадают с указанными в специальном разрешении, установленные по таким 
автомобилям ставки сбора удваиваются.  

[Ст.351 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
   
Статья 352. Порядок исчисления и уплаты сбора и представления отчетности  
(1) Сбор исчисляется:  
а) по автомобилям, зарегистрированным в Республике Молдова, – уполномоченным 
органом центрального публичного управления в соответствии с приложением 3 к 
настоящему разделу;  
b) по автомобилям, не зарегистрированным в Республике Молдова, – таможенными 
органами в соответствии с приложением 3 к настоящему разделу.  
(2) Порядок исчисления общей массы, весовых нагрузок на ось и габаритных параметров 
устанавливается Правительством.  
(3) Субъекты налогообложения уплачивают сбор полностью до получения документов, 
разрешающих перевозку грузов автомобилями с превышением допустимых общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров.  
(4) Если при выезде из страны выявляются автомобили с превышением допустимых 
общей массы, весовых нагрузок на ось или габаритных параметров, которые 
передвигаются без специального разрешения, или если устанавливается, что общая масса, 
весовые нагрузки на ось или габаритные параметры данных автомобилей не совпадают с 
указанными в специальном разрешении, таможенные органы исчисляют сбор в 
соответствии с частью (4) статьи 351 настоящего кодекса и не разрешают выезд из страны 
до представления платежного документа, подтверждающего уплату сбора.  
(5) Если на территории Республики Молдова выявляются автомобили с превышением 
допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось или габаритных параметров, которые 
передвигаются без специального разрешения, или если устанавливается, что общая масса, 
весовые нагрузки на ось или габаритные параметры данных автомобилей не совпадают с 
указанными в специальном разрешении, орган дорожной полиции и/или работник органа, 
уполномоченного выдавать специальные разрешения на движение по автомобильным 
дорогам общего пользования автомобилей с превышением допустимых общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров, составляют протокол об отсутствии 
специального разрешения или о несоответствии общей массы, весовых нагрузок на ось 
или габаритных параметров с данными, указанными в специальном разрешении, и 
исчисляют сбор в соответствии с частью (4) статьи 351 настоящего кодекса согласно 
положению, утвержденному Правительством.  
(6) Если положения части (5) настоящей статьи применяются к автомобилю, не 
зарегистрированному в Республике Молдова, один экземпляр протокола об отсутствии 
специального разрешения или о несоответствии общей массы, весовых нагрузок на ось 
или габаритных параметров автомобиля с данными, указанными в специальном 



разрешении, вручается субъекту налогообложения, а второй направляется не позднее чем 
на второй рабочий день с момента установления факта в таможенный орган, 
расположенный в пункте пропуска через государственную границу, в соответствии с 
установленным маршрутом данного автомобиля.  
(7) Если положения части (5) настоящей статьи применяются к автомобилю, 
зарегистрированному в Республике Молдова, один экземпляр протокола об отсутствии 
специального разрешения или о несоответствии общей массы, весовых нагрузок на ось 
или габаритных параметров автомобиля с данными, указанными в специальном 
разрешении, вручается субъекту налогообложения, а второй направляется в 
территориальную государственную налоговую инспекцию по месту учета субъекта 
налогообложения в течение пяти календарных дней со дня составления протокола.  
(8) Уплата сбора производится в молдавских леях или в иностранной валюте по 
официальному курсу молдавского лея, действующему на дату выдачи документов, 
разрешающих движение при превышении допустимых нормативов. В случае, 
предусмотренном частью (4) настоящей статьи, сбор исчисляется исходя из официального 
курса молдавского лея, действующего на день пересечения государственной границы. В 
случае, предусмотренном частью (5) настоящей статьи, сбор исчисляется исходя из 
официального курса молдавского лея, действующего на день составления протокола об 
отсутствии специального разрешения или о несоответствии общей массы, весовых 
нагрузок на ось или габаритных параметров автомобиля с данными, указанными в 
специальном разрешении.  
(9) Субъекты налогообложения уплачивают сбор через финансовое учреждение. 
Уплаченные суммы перечисляются в государственный бюджет в тот же или на 
следующий рабочий день. 
(10) Орган, указанный в пункте а) части (1) настоящей статьи, ежеквартально 
представляют территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения к последнему числу месяца, следующего за отчетным кварталом, 
информацию об исчисленных и уплаченных суммах сбора по форме, установленной 
Главной государственной налоговой инспекцией.  
(10) Орган, указанный в пункте а) части (1) настоящей статьи, ежеквартально 
представляют территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения к 25-му числу месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию 
об исчисленных и уплаченных суммах сбора по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией.  

[Cт.352 ч.(10) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(11) Субъекты налогообложения – резиденты Республики Молдова, занимающиеся 
предпринимательской деятельностью, ежеквартально представляют территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения отчетность по 
исчисленным суммам сбора к последнему числу месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в котором были получены документы, необходимые для передвижения при 
превышении допустимых нормативов, по форме, установленной Главной государственной 
налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  
(11) Субъекты налогообложения – резиденты Республики Молдова, занимающиеся 
предпринимательской деятельностью, ежеквартально представляют 
территориальной государственной налоговой инспекции по месту их нахождения 
отчетность по исчисленным суммам сбора к 25-му числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в котором были получены документы, необходимые для 
передвижения при превышении допустимых нормативов, по форме, установленной 
Главной государственной налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  

[Cт.352 ч.(11) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 



 
[Ст.352 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
[Ст.352 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.352 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.352 изменена Законом N 109 от 04.06.2010, в силу 30.07.2010]  
[Ст.352 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.352 изменена Законом N 102-XVI от 16.05.2008, в силу 10.09.2008]  

   
Глава 5  

СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ  
ДОРОГ ЗА ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ДЛЯ ВЕДЕНИЯ  

СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ  
Статья 353. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица, подавшие 
заявку на получение разрешения на проведение в охранной зоне автомобильных дорог за 
чертой населенного пункта подземных и/или наземных работ по прокладке инженерных 
коммуникаций, работ по устройству подъездов к автодорогам, площадок для стоянки, 
работ по строительству зданий и сооружений, за исключением объектов дорожного 
сервиса.  
   
Статья 354. Объекты налогообложения  
Объектами налогообложения являются проекты строительно-монтажных работ, 
подземные и наземные работы по прокладке инженерных коммуникаций, работы по 
устройству подъездов к автодорогам, площадок для стоянки, работы по строительству 
зданий и сооружений.  
   
Статья 355. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются в соответствии с приложением 5 к настоящему разделу.  
   
Статья 356. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Сбор исчисляется уполномоченным органом центрального публичного управления 
путем умножения ставки сбора на:  
а) число представленных проектов – по объектам налогообложения, предусмотренным в 
пунктах 1 и 2 приложения 5 к настоящему разделу;  
b) каждый квадратный метр используемой площади – по объектам налогообложения, 
предусмотренным в подпункте а) пункта 3 и в пунктах 5 и 6 приложения 5 к настоящему 
разделу;  
c) каждый погонный метр используемой площади – по объектам налогообложения, 
предусмотренным в подпунктах b)–d) пункта 3 и в пункте 4 приложения 5 к настоящему 
разделу.  
(2) Сбор уплачивается разовым платежом через посредство финансовых учреждений:  
а) на дату представления проектов и соответственно на дату вызова специалиста на объект 
– по объектам налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 5 к 
настоящему разделу;  
b) до получения разрешения на проведение работ.  
(3) Документы на проведение работ выдаются уполномоченным органом центрального 
публичного управления только по представлении копии платежного документа, 
подтверждающего уплату сбора.  
(4) Суммы сборов, уплаченных по объектам налогообложения, предусмотренным в 
пунктах 1 и 2 приложения 5 к настоящему разделу, не возвращаются в случае отказа в 
выдаче документов на проведение работ.  



(5) Уполномоченный орган центрального публичного управления ежеквартально 
представляет территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения к последнему числу месяца, следующего за отчетным кварталом, 
информацию о субъектах налогообложения и исчисленных и уплаченных суммах сбора.  
(5) Уполномоченный орган центрального публичного управления ежеквартально 
представляет территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения к 25-му числу месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию 
о субъектах налогообложения и исчисленных и уплаченных суммах сбора.  
 

[Cт.356 ч.(5) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(6) Субъекты налогообложения ежеквартально представляют территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения отчетность по уплате 
сбора к последнему числу месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором были 
получены документы на проведение работ, по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  
(6) Субъекты налогообложения ежеквартально представляют территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения отчетность по уплате 
сбора к 25-му числу месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором были 
получены документы на проведение работ, по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  

[Cт.356 ч.(6) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

 
[Ст.356 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  

   
Глава 6  

СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ  
ДОРОГ ЗА ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ДЛЯ  

РАЗМЕЩЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ  
Статья 357. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица, подавшие 
заявку на получение разрешения на размещение наружной рекламы в охранной зоне 
автомобильных дорог за чертой населенного пункта.  
   
Статья 358. Объекты налогообложения  
Объектами налогообложения являются проекты размещения наружной рекламы в 
охранной зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта, объекты наружной 
рекламы, размещенные в охранной зоне автомобильных дорог за чертой населенного 
пункта, в том числе на земельных участках, являющихся собственностью субъекта 
налогообложения: плакаты, щиты, стенды, сооружения и конструкции (отдельно стоящие 
или размещенные на стенах и крышах зданий), а также трехмерная и световая вывески, 
электромеханические и электронные подвесные табло и иные рекламные технические 
средства.  
   
Статья 359. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются в соответствии с приложением 6 к настоящему разделу.  
   
Статья 360. Налоговый период  
Налоговым периодом является календарный год.  
   



Статья 361. Порядок исчисления и уплаты сбора и представления отчетности  
(1) По объектам наружной рекламы, размещенным в охранной зоне автомобильных дорог 
за чертой населенного пункта, сбор исчисляется путем:  
а) умножения ставки сбора на число представленных проектов – по объектам 
налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 6 к настоящему разделу;  
b) умножения ставки сбора на каждый квадратный метр рекламной площади – по 
объектам налогообложения, предусмотренным в пункте 3 приложения 6 к настоящему 
разделу.  
(2) При исчислении сбора принимается в расчет рекламная площадь лицевой и оборотной 
стороны рекламного объекта.  
(3) В случае отказа в выдаче разрешения на размещение объекта наружной рекламы 
суммы сборов, уплаченные по объектам налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 
и 2 приложения 6 к настоящему разделу, не возвращаются.  
(4) Сбор уплачивается до осуществления действий, предусмотренных в пунктах 1 и 2 
приложения 6 к настоящему разделу, и до выдачи разрешения на размещение объектов, 
предусмотренных в пункте 3 данного приложения.  
(5) За налоговый период, в котором было выдано разрешение на размещение объекта 
наружной рекламы, сбор исчисляется уполномоченным органом центрального публичного 
управления, который ежеквартально представляет территориальной государственной 
налоговой инспекции по месту нахождения к последнему числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, информацию о субъектах налогообложения и исчисленных и 
уплаченных суммах сбора по форме, установленной Главной государственной налоговой 
инспекцией. В этом случае субъект налогообложения представляет территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту его нахождения отчетность по 
исчисленной сумме сбора к последнему числу месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в котором было получено разрешение на размещение объекта наружной 
рекламы. Отчетность по исчисленной сумме сбора представляется с обязательным 
использованием автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, 
предусмотренном частью (21) статьи 187. 
(5) За налоговый период, в котором было выдано разрешение на размещение объекта 
наружной рекламы, сбор исчисляется уполномоченным органом центрального 
публичного управления, который ежеквартально представляет территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту нахождения к 25-му числу месяца, 
следующего за отчетным кварталом, информацию о субъектах налогообложения и 
исчисленных и уплаченных суммах сбора по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией. В этом случае субъект налогообложения 
представляет территориальной государственной налоговой инспекции по месту его 
нахождения отчетность по исчисленной сумме сбора к 25-му числу месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в котором было получено разрешение на 
размещение объекта наружной рекламы. Отчетность по исчисленной сумме сбора 
представляется с обязательным использованием автоматизированных методов 
электронной отчетности, в порядке, предусмотренном частью (21) статьи 187. 

[Cт.361 ч.(5) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(6) За последующие налоговые периоды сбор исчисляется субъектом налогообложения 
самостоятельно и уплачивается через посредство финансовых учреждений единым 
платежом до 1 марта текущего налогового периода. В этом случае субъект 
налогообложения представляет:  
а) до 31 марта текущего налогового периода территориальной государственной налоговой 
инспекции по месту своего нахождения (филиалы/подразделения – по месту нахождения 
базового предприятия) отчетность по исчисленным суммам сбора. 



 (6) За последующие налоговые периоды сбор исчисляется субъектом 
налогообложения самостоятельно и уплачивается через посредство финансовых 
учреждений единым платежом до 25 марта текущего налогового периода. В этом 
случае субъект налогообложения представляет:  
а) до 25 марта текущего налогового периода территориальной государственной 
налоговой инспекции по месту своего нахождения (филиалы/подразделения – по 
месту нахождения базового предприятия) отчетность по исчисленным суммам сбора. 

[Cт.361 ч.(6) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

 
[Пкт.b) исключен Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

  
(7) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся эксплуатируемые участки 
дорог, в охранной зоне которых размещены объекты наружной рекламы, направляют до 
31 марта текущего налогового периода территориальной государственной налоговой 
инспекции по месту их нахождения информацию по каждому объекту и субъекту 
налогообложения по форме, установленной Главной государственной налоговой 
инспекцией при Министерстве финансов.  
(7) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся эксплуатируемые 
участки дорог, в охранной зоне которых размещены объекты наружной рекламы, 
направляют до 25 марта текущего налогового периода территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения информацию по 
каждому объекту и субъекту налогообложения по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  

[Cт.361 ч.(7) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(8) В случае частичного расположения участка земли, занимаемого объектом наружной 
рекламы, в охранной зоне автомобильной дороги за чертой населенного пункта сбор 
исчисляется исходя из соотношения площади участка, находящейся в охранной зоне 
дороги, и общей площади участка, занятого объектом, по которому применяется 
соответствующая ставка сбора.  
(9) Если объект наружной рекламы был размещен или ликвидирован в течение налогового 
периода, сбор исчисляется в установленном порядке со дня, когда разрешение было 
получено, или по день, когда оно было аннулировано уполномоченным органом 
центрального публичного управления.  

[Ст.361 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.361 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.361 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
Глава 7  

СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ  
ДОРОГ ЗА ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ  

ОБЪЕКТОВ ДОРОЖНОГО СЕРВИСА  
Статья 362. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются физические и юридические лица, подавшие 
заявку на получение разрешения на размещение объектов дорожного сервиса в охранной 
зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта.  
   
Статья 363. Объекты налогообложения  
Объектами налогообложения являются проекты по размещению объектов дорожного 
сервиса в охранной зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта и объекты 



дорожного сервиса, размещенные в охранной зоне автомобильных дорог за чертой 
населенного пункта, в том числе на земельных участках, которые являются 
собственностью субъекта налогообложения: автозаправочные станции, станции 
технического обслуживания, пункты вулканизации, лотки, предприятия розничной 
торговли, предприятия общественного питания, структуры по приему туристов с 
функциями размещения и питания.  
   
Статья 364. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются в соответствии с приложением 6 к настоящему разделу.  
   
Статья 365. Налоговый период  
Налоговым периодом является календарный год.  
   
Статья 366. Порядок исчисления и уплаты сбора и представления отчетности  
(1) По объектам дорожного сервиса, размещенным в охранной зоне автомобильных дорог 
за чертой населенного пункта, сбор исчисляется путем:  
а) умножения ставки сбора на число представленных проектов – по объектам 
налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 6 к настоящему разделу;  
b) умножения ставки сбора на количество:  
- счетчиков учета отпуска топлива – по объектам налогообложения, предусмотренным в 
подпункте а) пункта 4 приложения 6 к настоящему разделу;  
- постов оказания услуг – по объектам налогообложения, предусмотренным в подпункте 
b) пункта 4 приложения 6 к настоящему разделу;  
- пунктов вулканизации;  
с) умножения ставки сбора на количество размещенных объектов налогообложения, 
предусмотренных в подпунктах d) и e) пункта 4 приложения 6 к настоящему разделу.  
(2) Сбор уплачивается до осуществления действий, предусмотренных в пунктах 1 и 2 
приложения 6 к настоящему разделу, и до выдачи разрешения на размещение объектов, 
предусмотренных в пункте 4 данного приложения.  
(3) За налоговый период, в котором было выдано разрешение на размещение объекта 
дорожного сервиса, сбор исчисляется уполномоченным органом центрального публичного 
управления, который ежеквартально представляет территориальной государственной 
налоговой инспекции по месту нахождения к последнему числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, информацию о субъектах налогообложения и исчисленных и 
уплаченных суммах сбора по форме, установленной Главной государственной налоговой 
инспекцией. В этом случае субъекты налогообложения представляют территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения отчетность по 
исчисленной сумме сбора к последнему числу месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в котором было получено разрешение на размещение объекта дорожного 
сервиса. Отчетность по исчисленной сумме сбора представляется с обязательным 
использованием автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, 
предусмотренном частью (21) статьи 187. 
(3) За налоговый период, в котором было выдано разрешение на размещение объекта 
дорожного сервиса, сбор исчисляется уполномоченным органом центрального 
публичного управления, который ежеквартально представляет территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту нахождения к 25-му числу месяца, 
следующего за отчетным кварталом, информацию о субъектах налогообложения и 
исчисленных и уплаченных суммах сбора по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией. В этом случае субъекты налогообложения 
представляют территориальной государственной налоговой инспекции по месту их 



нахождения отчетность по исчисленной сумме сбора к 25-му числу месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в котором было получено разрешение на 
размещение объекта дорожного сервиса. Отчетность по исчисленной сумме сбора 
представляется с обязательным использованием автоматизированных методов 
электронной отчетности, в порядке, предусмотренном частью (21) статьи 187. 

[Cт.366 ч.(3) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

 
(4) За последующие налоговые периоды сбор исчисляется субъектом налогообложения 
самостоятельно и уплачивается через посредство финансовых учреждений единым 
платежом до 1 марта текущего налогового периода. В этом случае субъект 
налогообложения представляет:  
а) до 31 марта текущего налогового периода территориальной государственной налоговой 
инспекции по месту его нахождения (филиалы/подразделения – по месту нахождения 
базового предприятия) отчетность по исчисленным суммам сбора. 
(4) За последующие налоговые периоды сбор исчисляется субъектом 
налогообложения самостоятельно и уплачивается через посредство финансовых 
учреждений единым платежом до 25 марта текущего налогового периода. В этом 
случае субъект налогообложения представляет:  
а) до 25 марта текущего налогового периода территориальной государственной 
налоговой инспекции по месту его нахождения (филиалы/подразделения – по месту 
нахождения базового предприятия) отчетность по исчисленным суммам сбора. 

[Cт.366 ч.(4) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

[Пкт.b) исключен Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]   
(5) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся эксплуатируемые участки 
дорог, в охранной зоне которых размещены объекты дорожного сервиса, направляют до 
31 марта текущего налогового периода территориальной государственной налоговой 
инспекции по месту их нахождения информацию по каждому объекту и субъекту 
налогообложения по форме, установленной Главной государственной налоговой 
инспекцией при Министерстве финансов.  
(5) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся эксплуатируемые 
участки дорог, в охранной зоне которых размещены объекты дорожного сервиса, 
направляют до 25 марта текущего налогового периода территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту их нахождения информацию по 
каждому объекту и субъекту налогообложения по форме, установленной Главной 
государственной налоговой инспекцией при Министерстве финансов.  

[Cт.366 ч.(4) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(6) В случае частичного расположения участка земли (включая въезды и выезды, 
подъездные дороги и стоянки), занимаемого объектом дорожного сервиса, в охранной 
зоне автомобильной дороги за чертой населенного пункта сбор исчисляется исходя из 
соотношения площади участка, находящейся в охранной зоне дороги, и общей площади 
земельного участка, занятого объектом, по которому применяется соответствующая 
ставка сбора.  
(7) Если объект дорожного сервиса начал функционировать или был ликвидирован в 
течение налогового периода, сбор исчисляется в установленном порядке со дня, когда он 
начал функционировать, или по день, когда он перестал функционировать. Объект 
считается переставшим функционировать со дня отзыва разрешения уполномоченным 
органом центрального публичного управления. 
(8) Сборы, уплаченные по объектам налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 и 2 



приложения 6 к настоящему разделу, не возвращаются в случае отказа в выдаче 
разрешения на размещение объекта.  
(9) Уполномоченный орган центрального публичного управления ежеквартально 
представляет территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения информацию о субъектах налогообложения, у которых отозваны разрешения, 
с указанием даты отзыва разрешения.  
(10) Уполномоченный орган центрального публичного управления ежеквартально 
представляет территориальной государственной налоговой инспекции по месту 
нахождения информацию о субъектах налогообложения, которые ликвидировали свои 
объекты, с указанием даты ликвидации их в установленном им порядке. 

[Ст.366 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.366 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.366 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
  

Приложение 1 
   

Сбор  
за пользование автомобильными дорогами автомобилями,  

зарегистрированными в Республике Молдова 
  

№  

п/п 

Объект налогообложения Единица 

измерения

Ставка 

сбора, 

леев 

1  Мотоциклы с объемом двигателя:  

a) до 500 куб.см включительно  единица 200

b) свыше 500 куб.см  единица 400

2  Легковые автомобили, автомобили специального назначения на шасси легковых 

автомобилей с объемом двигателя: 

 

a) до 2000 куб.см включительно куб.см 0,40

b) от 2001 до 3000 куб.см включительно куб.см 0,60

c) от 3001 до 4000 куб.см включительно куб.см 0,80

d) от 4001 до 5000 куб.см включительно куб.см 1,00

e) свыше 5001 куб.см  куб.см 1,20

3  Прицепы  тонна 180

4  Полуприцепы грузоподъемностью, указанной в свидетельстве о регистрации:   

а) до 20 т включительно  тонна 150



b) свыше 20 т  единица 3000

5  Тягачи, тракторы единица 1500

6  Грузовые автомобили, автомобили специального назначения на шасси грузовых 

автомобилей, любые другие самодвижущиеся автомобили общей массой: 

 

а) до 1,6 т включительно  единица 800

b) от 1,6 до 5,0 т включительно  единица 1500

c) от 5,0 до 10,0 т включительно  единица 2000

d) свыше 10,0 т  единица 3000

7  Автобусы вместимостью*:   

a) до 11 мест  единица 1950

b) от 12 до 17 мест включительно единица 2400

c) от 18 до 24 мест включительно единица 2850

d) от 25 до 40 мест включительно единица 3150

e) свыше 40 мест единица 3600

  

* По автобусам количество мест определяется без учета места водителя. 
  
[Приложение 1 в редакции Закона N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013]  
[Приложение 1 изменено Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Приложение 1 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Приложение 1 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
   

Приложение 2 
   

Сбор  
за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова  
автомобилями, не зарегистрированными в Республике Молдова 

  

№  

п/п 

Объект налогообложения Ставка сбора, 

евро 

за 

въезд 

в 

страну

за 

транзит 



1  Микроавтобусы и автобусы вместимостью*:  

а) 9 мест  25  40

b) от 10 до 16 мест включительно 40  50

c) от 17 до 24 мест включительно 45  60

d) от 25 до 40 мест включительно 70  80

e) свыше 40 мест 85  100

2  Прицепы к микроавтобусам  20  30

3  Прицепы к автобусам  40  50

4  Грузовые автомобили с прицепами и без них (без превышения допустимой 

весовой нагрузки на ось) общей массой: 

 

а) до 3,6 т включительно  25  40

b) от 3,6 до 10 т включительно  40  50

c) от 10 до 40 т включительно  75  85

* По микроавтобусам и автобусам количество мест определяется без учета места водителя. 

  
   

1">Приложение 2

Сбор  
за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова  
автомобилями, не зарегистрированными в Республике Молдова  

(виньетка)  

Объект налогообложения Период  

(дней) 

Ставка сбора 

(евро) 

Автомобили, классифицируемые по товарной позиции 8703, и прицепы к 

им, классифицируемые по товарной позиции 8716 

7  4

15  8

30  14

90  30

180  50

  
[Приложение 21 в редакции Закона N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013]  



[Приложение 21 введено Законом N 221 от 19.10.2012, в силу 01.11.2012]  
  
   

Приложение 3 
   

Сбор за пользование автомобильными дорогами автомобилями,  
зарегистрированными и не зарегистрированными в Республике  
Молдова, с превышением допустимых общей массы, весовых  

нагрузок на ось или габаритных параметров 
  

№  

п/п 

Объект налогообложения Ставка сбора, леев

1  2 3 

1  Выдача по заявке предварительного заключения и 

специального разрешения 

43,2

2  Превышение допустимой весовой нагрузки на ось:

а) до 2 т включительно  1,1 за каждую тонну превышения × км

b) свыше 2 т  2,2 за каждую тонну превышения × км

3  Превышение допустимой общей массы автомобиля с грузом 

(без превышения весовой нагрузки на ось) 

3,2 за каждую тонну превышения × км

4  Превышение допустимых габаритных параметров при 

соблюдении условий по весовым нагрузкам: 

a) ширины или высоты до 50 см или длины до 100 см 4,3 за каждый километр 

b) ширины или высоты на 50–100 см или длины на 100–200 cм 8,6 за каждый километр 

c) ширины или высоты на 101–150 см или длины на 201–350 

cм 

13,0 за каждый километр

d) ширины или высоты на 151–200 см или длины на 351–600 

см 

17,3 за каждый километр

e) ширины или высоты на 201–250 см или длины на 601–900 

см 

21,6 за каждый километр

f) ширины или высоты на 251–300 см или длины на 901–1200 

cм 

25,9 за каждый километр

g) ширины или высоты свыше 301 см или длины свыше 1201 

см 

32,4 за каждый километр

5  Повторное взвешивание автомобиля или повторное  21,6 за одну операцию 



измерение габаритных параметров после перестановки груза

   
[Приложение 3 изменено Законом N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013]  
[Приложение 3 изменено Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

   
  

[Приложение 4 исключено Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
  
   

Приложение 5 
   

Сбор  
за пользование охранной зоной автомобильных дорог  

за чертой населенного пункта для ведения  
строительно-монтажных работ 

  

№  

п/п 

Объект налогообложения Единица 

измерения

Ставка 

сбора,  

леев 

1  Рассмотрение и оформление документов, согласование проектных решений 

и выдача технических условий 

1 проект  90

2  Вызов специалиста на объект  1 проект  108

3  Выдача разрешений на производство подземных работ по прокладке 

инженерных коммуникаций: 

 

а) через автодороги открытым (траншейным) способом 1 кв.м  126

b) через автодороги закрытым способом (прокол, продавливание) 1 пог.м  36

c) вдоль дорог  1 пог.м  18

d) под тротуарами  1 пог.м  27

4  Выдача разрешений на производство наземных работ по прокладке 

инженерных коммуникаций: 

 

а) на опорах вдоль дорог  1 пог.м  18

b) вдоль мостовых сооружений  1 пог.м  72

c) через автодороги воздушным путем 1 пог.м  54

5  Выдача разрешений на устройство подъездов к автодорогам, площадок для 

стоянки и дополнительных полос 

1 кв.м  9

6  Выдача разрешений на строительство зданий и сооружений (кроме  1 кв.м  54



объектов дорожного сервиса) 

7  Выполнение работ без разрешения органов дорожного управления (без 

учета оплаты получения разрешения) 

1 объект  1800

   
   

Приложение 6 
   

Сбор за пользование охранной зоной автомобильных дорог за  
чертой населенного пункта для размещения наружной рекламы  
и сбор за пользование охранной зоной автомобильных дорог  

за чертой населенного пункта для размещения  
объектов дорожного сервиса 

  

№  

п/п 

Объект налогообложения Единица измерения  Ставка 

сбора, 

леев 

1  Рассмотрение и оформление документов, согласование 

проектных решений и выдача технических условий 

1 проект 90

2  Вызов специалиста на объект  1 проект 108

3  Объекты наружной рекламы, размещенные в охранной 

зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта 

1 кв.м рекламной площади  500

4  Объекты дорожного сервиса, размещенные в охранной 

зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта: 

а) автозаправочные станции  1 счетчик учета отпуска топлива 900

b) станции технического обслуживания 1 пост оказания услуг*  900

c) пункты вулканизации  1 пункт 360

d) предприятия розничной торговли, предприятия 

общественного питания, структуры по приему туристов с 

функциями размещения и питания 

до 100 кв.м 1800

100 кв.м и более  3600

e) торговые точки (лотки), расположенные за чертой 

населенного пункта 

1 точка (лоток)  180

  

* Число постов определяется с учетом возможного количества автомобилей, одновременно нуждающихся в 
техническом обслуживании. 

  
[Приложение 6 изменено Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Приложение 6 изменено Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
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